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Se reia 
cooperarea 
între Galaţi					
şi Brăila 
Discuţii. Relaţiile de cooperare 
dintre Galaţi şi Brăila, îngheţate 
sistematic din cauza orgoliilor politico-
administrative, au fost, din nou, puse 
pe tapet, de noii primari ai celor două 
municipii.	> pag. 04

O avarie a 
bulversat 
traficul							
din oraş 
Blocare. O avarie produsă 
la o magistrală de mari dimensiuni a 
dat peste cap, ieri, circulaţia rutieră 
în oraş, întrucât, pentru repararea 
conductei, s-a blocat traficul pe 
strada Gheorghe Doja.	> pag. 24

04eveniment 
Fostul viceprimar 
Radu Cosca revine 
în Consiliul Local

Bugetul Galaţiului, în dezbatere publică	>Eveniment/03

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Condamnarea definitivă la opt 
ani de închisoare cu executare a 
creatorului FNI, Sorin Ovidiu Vîn-
tu, nu schimbă prea mult situaţia 
celor 155.000 de persoane, foşti 
investitori, pe care statul trebuie 

să le despăgubească, drept urma-
re a finalizării procedurilor judi-
ciare civile şi penale declanşate de 
acestea. Teoretic, statul trebuie să 
îi despăgubească pe toţi investi-
torii fostului FNI, practic, însă, 
nu are bani. Conform celui mai 
recent bilanţ, până la data de 30 
septembrie 2015, fuseseră despă-

gubite doar 24.326 de persoane, 
dintre care 18.032 şi-au primit 
banii integral, suma totală înapo-
iată fiind de peste 396 milioane 
de lei. Plata creditorilor trebuie 
făcută de Comisia Naţională a 
Valorilor Mobiliare şi Autoritatea 
pentru Administrarea Activelor 
Statului.	> pag. 04

Păgubiţii de la FNI îşi aşteaptă 
în continuare banii

valuta BNR

€4,51		
 

$4,25	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 27.02.2017
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03eveniment 
Două trasee Transurb 
desfiinţate, 
unul modificat

Primarul 
Pucheanu are 
noroc de banii 
rămaşi de la Stan

Proiectul bugetului 
general de venituri şi 
cheltuieli al municipiului 
Galaţi pe anul 2017 se 
află în dezbatere publică 
şi, până pe 20 martie, 
Primăria aşteaptă 
propunerile, sugestiile 
sau opiniile cu valoare de 
recomandare din partea 
gălăţenilor interesaţi. 
Primul lucru care sare în 
ochi este, cu siguranţă, 
decalajul uriaş între banii 
alocaţi pentru funcţio
narea oraşului şi cei 
pentru investiţii.	 . A.M.

05eveniment 
Maricel Floricel Dima, 
subsecretar de stat 
la Agricultură

mâine

la chioşcul nostru  
de ziare

Ţiglina I
venim în

1 martie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

	uu Foto arhiva VL
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editorial
viaţa liberă 
Române, de ce mai ieşi în stradă?

Florin Răvdan  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O
rdonanţa 13 a fost 
anulată, va avea 
loc, cândva, şi 
un referendum, 
puterea pare să fi 

dat, momentan, uşor înapoi. 
Deci, de ce mai iese românul în 
stradă? Pentru ce? Doar ca să 
facă poze frumoase, cu steagul 
României, cu steagul UE, să 
bea ceai în Piaţa Victoriei sau 
să asculte Imnul Golanilor în 
faţa Prefecturii Galaţi?

Nu. Nu de asta ies oamenii în 
stradă de o lună. Nu de asta au 
înfruntat frigul, ploaia, ninsoarea 

pe alocuri. O bună parte din 
aceste 28 de zile am fost şi eu în 
stradă, printre oameni simpli. 
Oameni care nu îşi mai scoteau la 
iveală meseriile ori statutul social. 
Oameni care se mulţumeau cu o 
pancartă scrisă acasă, cu carioca, şi 
care ţipau din tot sufletul „Vreau o 
Românie europeană!“.

Dar ce înseamnă, de fapt, 
această strigare? Pentru că, în 
aceste multe zile, s-a tot vorbit 
despre programul de guvernare, 
care nu poate fi pus în aplicare 
pentru că este instabilitate în ţară, 
pentru că oamenii protestează 
şi cer demisii, pentru că Europa 
stă cu ochii pe noi etc. Guvernul 
spune că măsurile pe care le va 
adopta vor aduce bunăstare, salarii 

mari, preţuri mici, taxe la fel de 
mici şi că România va deveni, în 
sfârşit, o forţă economică. Cei din 
stradă, însă, sunt sceptici. Poate 
pentru că unii dintre ei au mai 
văzut aceste „măriri“ aruncate 
în ochi, doar ca, ulterior, să se 
mărească toate taxele. Poate pentru 
că unii dintre ei au fost prezenţi, 
tot în faţa Casei Poporului, când 
Nicolae Ceauşescu promitea 100 
de lei în plus la salariu. Poate 
pentru că s-au săturat de aceleaşi 
feţe politice, de aceleaşi partide, 
de aceiaşi oameni care arată cu 
degetul către alţii, niciodată către 
ei. De la primul până la ultimul. 
E clar, însă, că există şi reversul 

maxime

“ 
Dragostea-i 
o primăvară, 
indiferent de 
anotimp!  
Octav Bibere

sinaxar 
28.02.2017

	uu †) Sf. Cuv. Ioan Casian 
Romanul şi Gherman din 
Dobrogea

pe repede
înapoi 

Imun-Light. Cu Livache

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

S-a furat Oscarul. L-a luat uu
filmul dâmboviţean Imun-
Light, iar în rolul principal l-am 
observat pe Livache, politicianul 
român căruia i s-a mai tăiat 
din nas. Adică din cealaltă 
imunitate.

Ceremonia din Los Angeles uu
s-a încheiat cu o gafă, premiul 
pentru cea mai bună producţie 
fiindu-i oferit iniţial echipei 
La La Land, iar în momentul 
în care artiştii le mulţumeau 
mamelor, căţeilor şi purceilor, 
unul dintre aşa-zişii laureaţi 
şi-a dat seama că pe plicul 
mult-râvnit erau trecute cotele 
apelor Dunării, adică orice 
altceva decât faptul că le revine 
acea statuetă. S-a glumit pe 
la noi ca la prezidenţialele cu 

Geoană şi Băsescu, cu toate că 
totul, aşadar inclusiv banchetul 
Oscarurilor, mi se pare o 
diversiune. Cine ştie ce s-a mai 
uşchit între timp prin ţară?

Apropo, boss. Nu puteau uu
alde Hollywood şi compania 
să organizeze festivitatea în 
noaptea de 31 ianuarie, atunci 
când alde Iordache aveau nişte 
treabă şi noi, neavând album 
duminical în program, îi cam 
încurcam? Nici SUA nu mai 
sunt ce-au fost cândva.

A revenit investitorul acasă uu
fără caşcaval. Florin Salam, 
prim-manelistul republicii, a 
fost deposedat de 100.000 de 
dolari pe aeroportul din New 
York, aşadar nu va mai putea 
finanţa cluburi de noapte şi nici 
domnişoare aflate în insolvenţă. 
Americanii-s de vină, vorba lui 
Tudor Chirilă...

Şi dacă tot s-a întors fiul uu
rătăcitor acasă, mai sărac cu o 
sută de mii de parai, consider 
că trebuie să sacrificăm viţelul. 
Pe cel mai gras, aşa cum e 
pilda, însă nu m-aş implica prea 
mult. Adică, nu vreau să dau 
nume, şi-aşa am intrat în Postul 
Paştelui.

Elevii din Prahova care, uu
în loc să stea pe telefoanele 
deştepte, s-au înscris la 
Olimpiada de limba şi literatura 
română au avut de scris un 
denunţ plecând de la Moromeţii 
lui Marin Preda. Năstase de la 
Educaţie (e Pavel, nu Adelu, nici 
Ilie) s-a grăbit să anunţe că va 
investiga problema - l-o fi sunat 
Livişor să-l întrebe dacă i s-a 
urât cu guvernarea. Păi, ce faci, 
tataie, îi învăţăm de mici să dea 
în gât? 

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Răposatul 
Nae Chirigiu a fost unul 
dintre cei mai mari 
patrioţi din partea de 

sud a Moldovei de nord! Şi n-a 
fost patriot de apă dulce, de apă 
sărată, de cârpă, de mucava, 
de sanchi, de florile mărului... 
de brânză, că se mănâncă cu 
mămăligă caldă, de ochii lumii 
in/culte, de dragul biografiei... ci 
unul dintre cei mai înverşunaţi 
naţionalişti, mereu cu mâna pe 
trăgaciul dragostei de Ţară şi de 
Neam, nu dintre aceia ademeniţi 
cu tâmpenia lui Cicero, „ubi 
bene, ibi patria”! A fost un 
naţionalist mereu în stare să se 

ia la harţă şi la trântă cu toată 
hoarda modernă şi contemporană 
urmaşă a prădătorului/hulpavului 
Attila, dar şi cu alţi pofticioşi şi 
pofticioase la solul, subsolul şi 
văzduhul Daciei din Totdeauna! 
A fost un iubitor de glie exact 
cum eternizează epitaful pe 
care şi l-a scris poetul Serghei 
Esenin! Cred că ultima strofă 
este convingătoare în sensul 
dragostei de Patrie: „Dar privind 
tristeţea şi mormântul,/ pentru 
mine-aş scri definitiv:/ şi-a iubit 
el ţara şi pământul,/ cum iubeşte 
crâşma un beţiv!”... Nu? Sigur că 
da!... Şi, başca, se vâră şi Mariţa-n 
„intimitatea” noastră... şi mă 
căpiază şi mă supune cu nişte 
apoftegme foarte serioase, parcă 
nedemne de statutul său şi al 

unchiului ei, Grigore Papugiu!... 
”Da, mă, Grigore! Ştiu că Nae 
a fost al naibii de patriot, cum 
şi tu eşti, cum sunt şi eu, nu? 
Dumnezeu să-l ierte!” - zic. „Ia 
ascultă acilea, să vezi ce mi-a lăsat 
Chirigiu, cu limbă de moarte!” - 
zice Grigore. Şi începe!... Şi aud! 
Şi auzim! „Matria mea şade în 
Istorie cu Demiurgul de mână,/ 
prin Ograda unde se află Cărarea 
cea mai scurtă/ dintre Copilărie 
şi Bibliotecă, dintre Real şi Vis...!/ 
Demiurgul e îmbrăcat în haine 
de Mire! Limba Română/ îi vine 
perfect, ca o Nuntă...! Sora mea 
le dă câte o turtă,/ să aibă până la 
Poarta cu Lăsaţi Orice Speranţă... 
închis!// Teiul îşi mătură singur 
frunzele! trebuie să fie curat/ 
taman când soseşte frumuseţea 

stelelor căzătoare, când/ vine fiul 
Matriei tocmai de la Bibliotecă 
şi citeşte/ despre Moromeţi, 
despre nunta fiicei de Împărat,/ 
rămasă fără făt-frumos în Cer şi 
pe Pământ,/ despre demiurgul 
cel Bun topindu-se încet, 
Româneşte!// Păsările călătoare se 
pregătesc pentru gândul Plecării/ 
în Matria cealaltă, fiindcă ele 
au două Matrii! / numai eu am 
numai una, numai demiurgul cel 
Bun/ are numai una!... ca să nu 
fiu singur pe drumul Depărtării,/ 
bătrânul demiurg vrea să mi-o 
dea mie!... uite-aşa, două Atrii/ 
să am în Inima devastată de 
Dragoste, Poezie şi Tutun!”//... 
Mariţa se ondulează cinic! Eu tac! 
Grigore-şi soarbe Victoria!... (Stai 
puţintel!)... 	 .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (IV)

divina

medaliei. Oameni care sunt fericiţi 
cu acea sută de lei în plus, la pensie 
ori la salariu. Oameni pentru care 
e sfânt ceea ce spune televizorul. 
Şi nu orice program, ci acela care 
minte mai frumos, care nu îi dă de 
gândit.

Ce mai contează, aşadar, dacă 
unii fură? Dacă din avuţia lor, 
câştigată cum necum, dau câte 
un oscior şi altora, atunci sunt 
oameni buni. Că doar, ştim cu 
toţii, fiecare român mai încalcă 
legea. Ba cu o atenţie la poliţist, 
la medic, ba băgând mâna în 
gestiunea magazinului în care 
lucrează. Ăsta e spiritul de 27 de 
ani. Aşadar, române, de ce mai 
ieşi în stradă? 	 .

nec plus ultra 
Extras de Singularitate 

Ion zimbru	ll

Ascult cum se duce să ducă, s-aducă/ (drept jertfă) un psalm 
pentru zilele-n care/ ai dat un regat pentr-un cal... şi o rugă/ 
ai dat pentr-un simplu răspuns la-ntrebare:/ e greu sau nu-i 
greu să (nu)-mi fac răscolire/ de suflet când nimeni nu-(mi) bate
la poartă,/ când nimeni nu-(mi) bate-n uimirea subţire,/ să-(mi)
spună că-n veci de veci (nu) mă iartă? Ascult cum ajunge şi dă 
şi primeşte.../ şi cum se întoarce şi-ncepe să-(mi) spună:/ 
nu-i cel mai frumos a trăi-mpărăteşte (?!)/ nu-i cel mai urât 
a muri în furtună (?!)...Şi tace, şi plânge, şi râde... şi-ncearcă/ 
să-mi murmure psalmul (ne)dreptelor sfinte,/ să-(mi) spună 
că viaţa-i o moarte mai largă.../ dar nici ca prin vis nu-şi 
aduce-n aminte! 

Florin
 

Ravdan

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”

Ordinul Poeziei pentru maiorul Romică Bălan... 
La mulţi ani!

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: DC Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea
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Două trasee 
Transurb 
desfiinţate, 
unul modificat 
Schimbări. Potrivit 
unei informări transmise de Primăria 
municipiului Galaţi, de la 1 martie, 
programul de transport public 
local va suferi modificări, în urma 
adoptării unei hotărâri de Consiliu 
Local.Astfel, traseele de tramvai 
nr. 6 (ArcelorMittal - Bazinul Nou) 
şi nr. 8 (Piaţa Centrală - Bazinul 
Nou) vor fi desfiinţate.În acelaşi 
timp, Traseul 9 (Cimitir Sf. Lazăr 
- Gara CFR) va avea intinerarul 
modificat. Mai exact, se deviază tur/
retur, după cum urmează: Cimitir 
Sf. Lazăr - Prelungirea Brăilei - 
Brăilei - Regiment 11 Siret - Brăilei 
- Domnească - Gării - Gara CFR 
şi retur (pe Nicolae Bălcescu - 
Brăilei - Regiment 11 Siret - Brăilei 
- Prelungirea Brăilei - Cimitir Sf. 
Lazăr).De asemenea, se modifică 
programul de circulaţie al Traseului 
104 (Cimitir Sf. Lazăr - Parc CFR), ale 
cărui plecări/sosiri vor fi corelate cu 
acelea ale noului Traseu 9. 	 . A.M.

Vom avea mai puţini bani de investiţii în 2017 	uu foto arhiva VL  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 28 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Portului 
şi Traian. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi Frumu-
şiţa. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia Conachi. 	
. M. Constandache

Primarul Pucheanu are noroc 
de banii rămaşi de la Stan
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Proiectul bugetului general 
de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2017 se află în dezbatere 
publică şi poate fi consultat fie 
pe portalul administraţiei locale 
- www.primariagalati.ro, fie la 
Centrul de informare pentru 
cetăţeni.

Până pe 20 martie, Primăria 
municipiului Galaţi aşteaptă pro-
punerile, sugestiile sau opiniile 
cu valoare de recomandare din 
partea gălăţenilor interesaţi, pe 
adresa de e-mail comunicare@
primaria.galati.ro, pe adresa poş-
tală strada Domnească nr. 38 sau 
la Registratura Generală din stra-
da Fraternităţii nr. 1. Prima obser-
vaţie a cetăţenilor preocupaţi de 
banii oraşului ar fi, cu siguranţă, 
legată de decalajul uriaş între ba-

nii alocaţi pentru funcţionarea 
oraşului şi cei pentru investiţii.

Bugete mai mari          
decât în 2016

Potrivit raportului de speciali-
tate, în proiectul bugetului local 
pentru anul 2017 s-au stabilit veni-
turi şi cheltuieli în sumă de 519,9 
milioane de lei, din care 492,4 mi-
lioane de lei pentru funcţionare şi 
27,5 milioane de lei pentru dezvol-
tare. De aproape 18 ori mai puţin! 
Primăria mizează pe mai mulţi 
bani decât a avut în 2016. Atunci, 
bugetul aprobat se ridica la 475,1 
milioane de lei (cu 44,8 milioane 
de lei mai puţin decât acum), din 
care 418,3 milioane pentru func-
ţionare, iar 56,8 milioane de lei 
pentru dezvoltare, adică pentru 
investiţii. Puse faţă în faţă, cifrele 
arată că administraţia actuală are 
nevoie de 74,1 milioane de lei în 
plus pentru a funcţiona, în vre-

me ce investiţiile vor primi 29,3 
milioane de lei mai puţin. Potrivit 
raportului de specialitate, suma 
pentru investiţii va fi cheltuită 
„pentru continuarea obiectivelor 
de investiţii ce se realizează în 
2017 şi finalizarea obiectivelor 
realizate prin fonduri europene 
nerambursabile“.

Primăria mai are la dispoziţie 
şi un buget din surse proprii şi 
subvenţie, în care sunt prevăzu-
te 198 de milioane de lei pentru 
funcţionare şi doar 6,7 milioane 
de lei pentru dezvoltare. Şi în 
acest caz, există un decalaj faţă 
de bugetul ultimei administraţii, 
care alocase 175,9 milioane de lei 
pentru funcţionare şi 13,3 milioa-
ne de lei (aproape dublu) pentru 
dezvoltare!

Credite
Primăria va avea şi un buget de 

credite interne şi externe pentru 

anul 2017, în sumă de 76,9 milioa-
ne de lei. Este vorba despre banii 
pe care i-a moştenit din împrumu-
turile contractate de fostul primar 
Marius Stan. Astfel, 3,7 milioane 
de lei reprezintă finanţare ram-
bursabilă contractată la CEC Bank 
în 2015, iar restul de 73,1 milioane 
de lei, împrumutul contractat tot 
de fosta administraţie la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD), în 2014.

În 2016, banii din creditele 
interne şi externe se ridicau la 
aproape 147,8 milioane de lei, din 
care 49,6 milioane de lei de la CEC 
Bank şi 98,1 milioane de lei de la 
BERD.

Chiar dacă administraţia lui 
Pucheanu va trebui să ramburseze 
aceşti bani cu dobândă, ei repre-
zintă o sursă importantă pentru 
investiţii. Rămâne de văzut care 
va fi forma finală a bugetului, 
după dezbaterea publică.	.

Bugetul Galaţiului, în dezbatere publică 	.  Investiţii

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean de 57 de ani a 
fost jefuit de portofelul în care 
avea 300 de lei şi actele perso-
nale, în timp ce se afla într-un 
magazin. 

Omul a observat că îi lipseşte 
portmoneul şi, bănuind că i l-a 

sustras o femeie care dădea târ-
coale printre rafturi, a anunţat 
poliţia. 

Agenţii Secţiei 5 au reuşit să 
pună mâna pe individa indica-
tă, o gălăţeancă de 39 de ani, de 
la care au recuperat bunurile 
furate. 

Aceasta este acum cercetată 
pentru furt.	.

Gălăţean jefuit  
în magazin pu
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Se reia 
cooperarea 
între Galaţi        
şi Brăila 
Negocieri. Relaţiile de 
cooperare dintre Galaţi şi Brăila, 
îngheţate sistematic din cauza orgoliilor 
politico-administrative, au fost, din nou, 
puse pe tapet, de noii primari ai celor 
două municipii. „Da, am avut o întâlnire 
cu domnul primar din Brăila, sunt 
aspecte şi proiecte pe care încercăm 
să le demarăm în comun. Sper ca în 
decurs de o lună, maximum două, 
să vă putem prezenta nişte proiecte 
comune, începând de la cele culturale 
până la aspecte care ţin de bunul mers 
al vieţii din ambele oraşe. Poate că am 
discutat şi de zona metropolitană“, 
a declarat primarul Ionuţ Pucheanu. 
Edilul susţine că astfel de întâlniri vor 
mai avea loc în săptămânile următoare, 
dar a refuzat să spună unde: „Tocmai 
din cauza aspectelor de genul acesta 
- la Galaţi sau la Brăila - care au contat 
de fiecare dată, suntem în situaţia în 
care suntem. Lucrurile frumoase vor 
apărea şi pe această linie, Galaţi - 
Brăila“, a spus primarul. 	 . A. M.

Banii păgubiţilor sunt garantaţi de statul românuu

155.000 de păgubiţi  
îşi aşteaptă  
în continuare banii
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Condamnarea definitivă la opt 
ani de închisoare cu executare 
a creatorului FNI, Sorin Ovidiu 
Vîntu, nu schimbă prea mult 
situaţia celor 155.000 de 
persoane, foşti investitori, 
pe care statul trebuie să le 
despăgubească, drept urmare a 
finalizării procedurilor judiciare 
civile şi penale declanşate de 
acestea.

Teoretic, statul îi despăgu-
beşte pe toţi investitorii fostului 
FNI. Practic, statul nu are bani. 
Asta ar fi situaţia la zi a despă-

gubirilor acordate celor care şi-
au pierdut banii la fostul Fond 
Naţional de Investiţii (FNI), si-
tuaţie care nu s-a schimbat cu 
nimic nici după condamnarea 
definitivă, cu executare, a celui 
care a creat schema piramidală 
FNI, după dezastrele "surorilor“ 
SAFI şi Caritas. De la momentul 
în care hotărârile de obligare la 
plata de despăgubiri au devenit 
executorii, plata creditorilor FNI 
a fost preluată de două institu-
ţii, Comisia Naţională a Valorilor 
Mobiliare (CNVM) şi Autoritatea 
pentru Administrarea Activelor 
Statului (AAAS), pe măsura în-
registrării solicitărilor. Numai 
că CNVM şi AAAS nu au reuşit 

să facă faţă tuturor plăţilor, con-
turile lor fiind poprite de şapte, 
respectiv, nouă ani, pentru că 
statul, prin CEC, şi-a asumat 
garantarea FNI; discuţia despre 
implicarea CEC este lungă, bine 
cunoscută şi nu o mai reluăm 
aici. "În contextul în care contu-
rile curente ale AAAS sunt bloca-
te prin popriri în vederea plătirii 
creanţelor FNI şi luând în calcul 
faptul că, în prezent, cuantumul 
total al acestor popriri este de cir-
ca 451 milioane de lei, sumă care 
depăşeşte cu mult posibilităţile 
financiare ale AAAS, nu va fi po-
sibilă achitarea sumelor datorate 
în perioada următoare“, se preci-
za într-un document semnat, pe 

26 noiembrie 2016, de Anca Mag-
dalena Chişer, secretar de stat în 
Ministerul Energiei, remis Parla-
mentului.  După ce conturile sta-
tului au fost blocate, peste 3.600 
de păgubiţi au mers la CEDO pen-
tru a-şi căuta dreptatea. Decizia 
de la CEDO a venit, însă a fost una 
nefavorabilă, astfel că asociaţia 
celor 3.680 de păgubiţi a făcut 
recurs, pe 8 septembrie 2016, 
recurs care încă nu a fost soluţi-
onat. Conform celui mai recent 
bilanţ de pe site-ul AAAS, până 
la data de 30 septembrie 2015 
fuseseră despăgubite 24.326 de 
persoane, dintre care  18.032 in-
tegral, cu o sumă totală de peste 
396 milioane lei.	.

Nimic nou pe "frontul“ FNI 	.  Plăţi

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Fostul viceprimar ALDE al Ga-
laţiului în mandatul trecut, Radu 
Cosca, va reveni în Consiliul Lo-
cal (CL). Politicianul a fost validat, 
dar nu a depus încă jurământul, 
pentru că a lipsit de la ultima şe-
dinţă a legislativului. Cosca îi va 

lua locul în CL şi în Comisia de 
Buget-Finanţe colegului său de 
partid, Cristian Dima. 

Acesta a demisionat pentru 
că, prin numirea în funcţia de 
secretar de stat în Ministerul pen-
tru Mediul de Afaceri, Comerţ 
şi Antreprenoriat, a devenit in-
compatibil cu funcţia de ales. De 
profesie economist, Cosca a avut 

un traseu politic şi administrativ 
controversat. În decembrie 2014, 
a demisionat din funcţia de vice-
primar, pe motiv că "n-a putut 
să facă nimic“, dar, ulterior, în 
2015, s-a răzgândit şi a revenit în 
Primărie. 

În 2008, a fost ales consilier 
local PC (devenit ALDE), dar n-a 
apucat decât să depună jurămân-

tul, pentru că a fost exclus din PC 
şi şi-a pierdut şi mandatul, decizie 
pe care politicianul a contestat-o 
în instanţă. În septembrie 2008, 
a intrat în PDL unde a fost invitat 
să preia conducerea Organizaţiei 
Oamenilor de Afaceri. Cosca a 
avut şi un mandat de consilier 
judeţean PC, în perioada 2004-
2008.	.

Fostul viceprimar Radu Cosca  
revine în Consiliul Local

172.0067	U
gram aur

4.2324		U
franc elveţian

4.2595	U
dolar

4.5115	U
euro

Sorin Ovidiu Vîntuuu
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Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Superbe şi talentate, gălăţencele 
Emma şi Zanga au strălucit, 
duminică seară, pe scena 
Selecţiei Naţionale pentru 
Eurovision România. Pe Emma, 
alături de Tavi Colen, o vom 
vedea duminică, 5 martie, în 
finala competiţiei. Zanga a 
oferit un spectacol original şi 
impresionant, dar, din păcate, nu 
a ajuns în finală, pentru că aşa 
a decis juriul format din Paula 
Seling, Luminiţa Anghel, Ovi 
Jacobsen, Andrei Tudor şi Adrian 
Romcescu.

Melodia „We own the night”, 
interpretată de Tavi Colen şi 
Emma, a stârnit criticile Paulei 
Seling: „Piesa, din punctul meu 
de vedere, nu este o revelaţie, este 
uşor previzibilă, pe ici, pe colo. 
Aş fi vrut, Emma, să observ o 
evoluţie în interpretarea ta de la 
preselecţie până acum, ai fost, în 
continuare, nesigură. Au fost mul-
te momente mai puţin perfecte, ca 
să fiu elegantă“. De o cu totul altă 
părere a fost preşedintele juriului, 
Adrian Romcescu: „Pentru mine e 
o melodie foarte bine construită, 

solidă, cu mare potenţial de hit, 
super OK!“. Luminiţa Anghel a 
apreciat frumuseţea Emmei, dar 
i-ar fi plăcut „să cânte mai mult 
şi Tavi, a cărui voce este una foar-
te recognoscibilă, cu o amprentă 
foarte puternică“. Tavi a ţinut să 
precizeze că aşa a fost construită 
piesa de la bun început, pentru 

Emma. „Bucuria noastră este că 
am cântat beton!“, a mărturisit 
solistul în culise.

Spectacolul oferit de Zanga, 
alias Alexandra Penciu, cu piesa 
„Două sticle“, a fost apreciat de ju-
riu. „Foarte frumos! Un moment 
artistic frumos. Mi-a plăcut foar-
te mult schimbarea de ritm de la 
strofă şi refren. E o producţie rock 
frumoasă, tu eşti convingătoare“, 
i-a spus Ovi. „Îmi place personali-
tatea ta, apreciez felul în care aţi 
venit pe scenă, apreciez intonaţia 
foarte bună. Mie-mi plac lucruri-
le cu personalitate şi originale“, 
a fost părerea lui Andrei Tudor. 
„Îmi place că eşti originală. Mo-
mentul vostru a ridicat mult pie-
sa!“, a spus Paula Seling, care a 
avut o „mică-mică observaţie“ le-

gată de refren, care, în opinia ei, 
îşi mai pierdea din forţă. Întrebată 
dacă vrea să îmbete juriul, Zanga 
a răspuns: „Eu vreau să-i îmbăt cu 
iubire. Vreau să iubim cu toţii mai 
mult!“.

Punctaje
Tavi şi Emma s-au calificat în 

finală cu un total de opt puncte: 
câte unul de la Andrei Tudor şi 
Ovi, două de la Luminiţa Anghel 
şi patru de la Adrian Romcescu. 
Zanga a primit doar cinci punc-
te de la Andrei Tudorm, şi chiar 
dacă nu a ajuns în finală, cu si-
guranţă dorinţa ei, mărturisită, 
s-a împlinit: "Eurovision este ca o 
mare şi, pe această mare, sticlele 
mele cu mesaje pot ajunge la ţăr-
mul de acasă“.	.

Maricel 
Floricel Dima, 
subsecretar 
de stat la 
Agricultură  
Numire. Directorul executiv 
al Direcţiei Agricole Judeţene (DAJ), 
Maricel Floricel Dima, a fost numit 
în funcţia de subsecretar de stat în 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR). Inginer agronom de 
profesie, Floricel Dima ocupa, de puţin 
timp, funcţia din cadrul nou-createi 
DAJ, după ce, în prealabil, fusese 
tot director-executiv, dar la Camera 
Agricolă Judeţeană.Floricel Dima 
are 50 de ani şi, înainte să intre în 
managementul public agricol, a lucrat 
în mediul privat. Adică în ferme. Potrivit 
CV-ului său, vreme de şapte ani a fost 
şef de fermă la Brateş Prut Frumuşiţa, 
din 1993 până în 1999, apoi a lucrat ca 
director tehnic la o societate din Neamţ 
şi, ulterior, ca şef de fermă la Agromec 
Chiraftei.Absolvent al Universităţii de 
Ştiinţe Agricole din Iaşi, Floricel Dima 
este doctor în agronomie. A studiat nu 
doar în ţară, ci şi în Franţa. 	. G.K.

Emma Ştefan, în duet cu Tavi Colen,  uu
în Finala Selecţiei Naţionale Eurovision

Spectacolul Alexandrei Penciu, alias Zanga,  uu
a impresionat juriul şi publicul

Datoriile, 
recuperate 
doar în 
instanţă

Termoficare. Chiar 
dacă însumează restanţe de peste 
400.000 de lei la plata energiei 
termice, celor trei mari datornici 
ai Calorgal, Asociaţiile de propri-
etari 371 Olt, 332 şi 269, nu le vor 
fi sistate serviciile, ne-a declarat 

primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. „Din păcate sau din 
fericire, singura modalitate pentru 
recuperarea datoriilor este în 
justiţie, unde instanţa spune dacă 
ai ce lua, dacă ţi se cuvine“, ne-a 
declarat edilul şef.	 . C.D.

Din două 
gălăţence, 
una s-a 
calificat 
în finala 
Eurovision

Felicitări, Emma! Bravo, Zanga!	. Concurs

Cei zece finalişti
Reprezentantul României uu
la Kiev va fi desemnat, de 
public, prin televot, dintre 
cei zece finalişti ai Selecţiei 
Naţionale Eurovision. Favoriţi 
sunt Ilinca feat. Alex Florea, 
cu melodia “Yodel It”, care au 
primit, de la fiecare membru 
al juriului, punctaj maxim. 
În finală s-au mai calificat: 
Xandra - “Walk on By”, 
Mihai Trăistariu - “I Won’t 
Surrender”, Cristina Vasiu 
- “Set the Skies on Fire”, 
Instinct - “Petale”, Ramona 
Nerra - “Save Me”, Eduard 
Santha - “Wild Child“, Tavi 
Colen şi Emma - “We own 
the night”, Maxim - “Adu-ţi 
aminte” şi Ana Maria Mirică - 
„Spune-mi tu”.

publicitate
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A intrat        
cu maşina 
pe interzis 

Trafic. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 290 de lei şi cu 
două puncte de penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe C.L., de 
29 de ani, din judeţul Vâlcea. Tânărul 
circula cu un autoturism, pe strada 

Basarabiei, dinspre strada Domnească 
spre strada Lemnari, nerespectând 
semnificaţia indicatorului rutier „Ac-
cesul interzis autovehiculelor cu masa 
mai mare de 3,5 tone” şi fără a deţine 
permis de liberă trecere eliberat de 
Autoritatea Publică Locală. 	. T.M. 

Termenul pentru 
declararea recursului  
în procesul civil

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Conform bilanţului Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, anul tre-
cut, la Serviciul Teritorial Galaţi 
a crescut cu şase la sută numărul 
cauzelor de soluţionat (564 faţă de 
533 în anul 2015). Totodată, a cres-
cut cu 16 la sută numărul cauzelor 

soluţionate (222 faţă de 192 în anul 
2015), dar şi numărul soluţiilor 
dispuse pe fondul cauzei, cu 18 la 
sută (184 faţă de 156 în anul 2015). 
Bilanţul arată faptul că la finalul 
anului 2016 au rămas nesoluţio-
nate 342 cauze (341 cauze în anul 
2015). „Serviciul Teritorial Galaţi 
a desfăşurat o activitate bună, iar 
ponderea importantă a cauzelor 

noi (223 din 564 de soluţionat), 
precum şi creşterea numărului 
cauzelor soluţionate (222 faţă de 
192 în anul 2015) justifică uşoara 
scădere a numărului cauzelor ne-
soluţionate. Se remarcă ponderea 
importantă, de 39 la sută, a cauze-
lor nou-intrate din totalul celor de 
soluţionat (223 din 564)”, se arată 
în bilanţul DNA.	 .

În 2016, DNA Galaţi a trimis în judecată  
44 de persoane

Eugen Mortu 
 judecător Tribunalul Galaţi

Termenul general pentru 
declararea recursului în procesul 
civil este de 30 de zile de la 
data comunicării hotărârii care 
se atacă, dacă prin lege nu 
se prevede expres un termen 
special cu  altă durată (ex., 
în cazul hotărârii prin care se 
constată perimarea cererii 
de chemare în judecată sau a 
apelului, termenul de recurs 
este de cinci zile de la data 
pronunţării).

Termenul procedural  de recurs 
se calculează pe zile libere, aşa în-
cât nu se ia în calcul ziua în care 
începe să curgă (ziua comunicării 
hotărârii) şi nici ziua în care acesta 
se împlineşte.

Dacă se împlineşte într-o zi ne-
lucrătoare, termenul de recurs se 
prelungeşte până în prima zi lucră-
toare care urmează.

În cazul în care cererea de re-
curs este expediată prin poştă, 
termenul pentru declararea re-
cursului se calculează avându-se 
în vedere data predării plicului cu 
cererea de recurs la oficiul poştal. 

Dovada acestei date se poate face cu 
plicul ce conţine cererea de recurs 
sau cu recipisa care atestă predarea 
plicului la oficiul poştal.

Neexercitarea recursului înăun-
trul termenului prevăzut de lege se 
sancţionează de instanţa de judeca-
tă cu decăderea părţii din dreptul 
de a mai folosi această cale de atac 
şi, astfel, recursul va fi respins ca 
tardiv formulat.

Codul de procedură civilă preve-
de că partea care nu a putut să de-
clare recurs în termenul legal are 
posibilitatea să solicite instanţei de 
judecată repunerea în termen, dacă 

dovedeşte că întârzierea s-a datorat 
unor motive temeinic justificate.

Legea procesual civilă nu stabi-
leşte care sunt aceste motive.

În practica judiciară s-a conside-
rat că pot constitui motive temeini-
ce pentru repunerea în termenul 
de recurs, de exemplu, spitalizarea 
recurentului sau lipsa îndelungată 
a acestuia de la domiciliu, întrucât 
s-a aflat în străinătate.

În această situaţie, persoana in-
teresată poate să solicite instanţei 
de judecată repunerea în termen în 
30 de zile (sau în termenul special) 
de la momentul încetării împreju-
rării care a împiedicat-o să declare 
recurs.

La cererea de repunere în ter-
men trebuie să se ataşeze acte 
pentru a se dovedi motivele care 
l-au pus pe recurent în imposibili-
tatea de a declara recurs (ex., acte 
medicale).

De menţionat că există situaţii 
expres prevăzute de lege când ter-
menul pentru declararea recursu-
lui poate fi întrerupt.

Astfel, Codul de procedură civi-
lă prevede că termenul de recurs se 
întrerupe prin moartea părţii care 
are interes să declare recurs sau 
prin moartea mandatarului căruia 
i s-a comunicat hotărârea.

În prima situaţie, termenul 
de recurs se întrerupe pentru co-
municarea, din nou, a hotărârii 
la ultimul domiciliu al persoanei 
decedate, pe numele moştenirii, 
fără să se arate numele şi calitatea 
fiecărui moştenitor, iar termenul 
de recurs se calculează de la data 
acestei comunicări.

 În cea de-a doua situaţie, ho-
tărârea se va comunica părţii din 
proces, termenul de recurs calcu-
lându-se de la această dată.	.

Breviar juridic 	. 

Termenul general pentru declararea recursului în procesul civil este de 30 de zile de la data comunicării hotărârii uu

’ 
Termenul 
procedural  
de recurs se 
calculează pe 
zile libere, aşa 
încât nu se ia în 
calcul ziua în care 
începe să curgă 
(ziua comunicării 
hotărârii) şi nici ziua 
în care acesta se 
împlineşte 
Eugen Mortu 
judecător Tribunalul Galaţi

Conform sursei citate, 
anul trecut au fost trimişi 
în judecată 44 de inculpaţi, 
prin 11 rechizitorii, din 
care trei cauze cu cinci 
inculpaţi trimişi în judecată 
sub control judiciarAr
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Lucrări 
efectuate 
în afara 
autorizaţiei

CONTROL. În urma unor 
verificări efectuate la un imobil 
din strada Ştiinţei, poliţiştii locali 
au constatat că sunt în curs de 
execuţie lucrări de construcţii fără 
respectarea documentaţiei tehnice 
în baza căreia a fost emisă autori-

zaţia de construire. Proprietarul a 
fost sancţionat contravenţional cu 
amendă în valoare de 1.000 de lei 
şi s-a dispus sistarea lucrărilor şi 
intrarea în legalitate, în conformi-
tate cu prevederile Legii 50/1991, 
actualizată. 	. T.M. 

Situaţia soţului supravieţuitor 
în cazul moştenirii

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecute, 
poliţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Oancea, pe timpul des-
făşurării unei acţiuni pe linia pre-
venirii şi combaterii traficului ilicit 
cu ţigări, au oprit în trafic, pe raza 
localităţii de frontieră Oancea, un 

microbuz marca Mercedes Sprin-
ter. Autoturismul, înmatriculat în 
Bulgaria, era condus de cetăţeanul 
moldovean   Dmitri B., în vârstă 
de 32 de ani. Pentru valorificarea 
unor informaţii deţinute, poliţiştii 
de frontieră au procedat la condu-
cerea mijlocului de transport şi a 
persoanelor la sediul Sectorului P.F. 
Oancea. În urma controlului efectu-

at asupra autovehiculului, oamenii 
legii au descoperit, ascunse în roata 
stânga spate, 3.960 de ţigarete (198 
de pachete), de diferite mărci, de 
provenienţă Republica Moldova, în 
valoare de 894 de lei.  Conducătorul 
auto a declarat că ţigările îi aparţin 
şi avea intenţia de a le transporta 
în Belgia, pentru consumul său pro-
priu şi al colegilor.	.

S-a ales cu dosar penal  
pentru 198 de pachete de ţigări 

În cauză, poliţiştii 
de frontieră 
efectuează 
cercetări pentru 
săvârşirea 
infracţiunii de 
contrabandă

Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

În virtutea relaţiilor pe care 
le-a avut cu defunctul, soţul 
supravieţuitor se află într-o 
situaţie specială. Deşi nu 
face parte din nicio clasă de 
moştenitori legali, acesta vine 
în concurs cu oricare clasă 
chemată la moştenire, nu poate 
fi înlăturat de la moştenire şi nu 
poate înlătura rudele defunctului.

 Noul Cod civil îi recunoaşte 
soţului supravieţuitor următoarele 
trei categorii de drepturi: dreptul 
de moştenire chiar şi în concurs cu 
clasele de moştenitori legali, drep-
tul de moştenire special asupra mo-
bilierului şi obiectelor de uz casnic, 
cât şi un drept temporar de abitaţie 
asupra locuinţei în casa în care a lo-
cuit până la data deschiderii moşte-
nirii, dacă nu are un alt drept real de 
a folosi o locuinţă corespunzătoare 
şi dacă respectiva locuinţă face par-
te din bunurile moştenirii. 

 După decesul unuia dintre soţi 
se impune determinarea masei suc-
cesorale cu toate drepturile şi obli-
gaţiile care o compun. În afară de 
bunurile proprii care au aparţinut 
soţului defunct, masa succesorală 

cuprinde şi bunurile comune ale 
soţilor, deţinute în codevălmăşie, 
motiv pentru care trebuie să se 
determine întâi partea cuvenită 
soţului defunct din aceasta. În ve-
derea stabilirii acestei părţi se face 
aplicarea dispoziţiilor Codului civil 
pentru desfacerea căsătoriei.

 Soţul supravieţuitor este moşte-
nitor rezervatar şi sezinar, vine la 
moştenire doar în nume propriu, 
neputând fi reprezentat.

Dreptul                             
la o parte din avere

Soţul supravieţuitor nu face 
parte din nicio clasă de moşteni-
tori legali, dar vine în concurs cu 
oricare clasă chemată la moşteni-
re. El nu este înlăturat de la moş-
tenire, dar nici nu înlătură rudele 
defunctului.

 Soţul supravieţuitor are dreptul 
la o parte din moştenire a cărei în-
tindere variază în funcţie de clasa 
de moştenitori legali cu care vine 
în concurs:

 - cu descendenţii defunctu-
lui (copii, nepoţi) – o pătrime din 
moştenire;

 - cu ascendenţii privilegiaţi (pă-
rinţii) care vin la moştenire împreu-
nă cu colateralii privilegiaţi (fraţii şi 
surorile) – o treime din moştenire;

 - numai cu ascendenţii privilegi-
aţi sau numai cu colateralii privile-
giaţi – o jumătate din moştenire;

 - cu ascendenţii ordinari (bunici) 
sau cu colateralii ordinari (nepoţi 
de la frate/soră) - trei pătrimi  din 
moștenire.

 În cazul în care nu există moş-
tenitori legali ori aceştia există, dar 
sunt nedemni sau renunţători, so-

ţul supravieţuitor va culege întrea-
ga moştenire a soţului decedat.

 La data decesului, soţul supra-
vieţuitor are drept la moştenirea 
averii lăsate de defunct, chiar dacă 
soţii erau în procedură de divorţ, 
fără a exista o hotărâre de divorţ 
definitivă sau fără ca certificatul 
de divorţ eliberat de notar sau de 
ofiţerul stării civile să fie eliberat. 
Nu are importanţă durata căsăto-
riei sau dacă soţii nu aveau un do-
miciliu comun, dacă erau în proces 
de divorţ, dacă au avut sau nu copii, 
dacă erau despărţiţi în fapt etc.

Concubinul nu are drepturi 
succesorale asupra moştenirii de-
functului, indiferent de durata 
relaţiei pe care a avut-o cu acesta, 
legiuitorul neacordându-i acelaşi 
statut ca şi soţului supravieţui-
tor.	 .

Sfatul avocatului 	.  Drepturi 

Soţul supravieţuitor nu face parte din nicio clasă de moştenitori legaliuu

’ 
În afară de bunurile 
proprii care au 
aparţinut soţului 
defunct, masa 
succesorală 
cuprinde şi bunurile 
comune ale 
soţilor, deţinute în 
codevălmăşie, motiv 
pentru care trebuie 
să se determine 
întâi partea cuvenită 
soţului defunct din 
aceasta 
Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul GalaţiAr
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Povestea tânărului 
campion gălăţean  
cu sindrom Down
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Pentru Victor Ştefan Iliescu, 
înotul a început ca o activitate 
practicată pentru dezvoltarea 
tonusului muscular scăzut, 
problemă cauzată de 
sindromul Down, boala cu 
care tânărul s-a născut. În 
scurt timp, sportul a devenit 
însă pentru Ştefan un mod de 
viaţă, o cale prin care îşi poate 
demonstra lui însuşi şi celor 
din jur cum obstacole aparent 
de netrecut pot fi depăşite prin 
perseverenţă, muncă susţinută 
şi talent.

Pentru a ajunge la rezultatele 
cu care se mândreşte acum, Şte-
fan a avut nevoie de mii de ore 
de antrenament, sub supraveghe-
rea atentă a antrenorului Cătălin 
Verholeac. Cum însă menţinerea 
pe podium este întotdeauna mai 
dificilă decât drumul parcurs 
până acolo, tânărul campion gă-
lăţean se antrenează, susţinut, în 
continuare. Zilnic, de luni până 
vineri, Ştefan se pregăteşte câte 
şase ore. Patru ore le petrece în 
bazinul de la Baia Comunală, iar 
restul făcând exerciţii la aparate-
le de fitness. 

„Antrenamentul constă atât 
în învăţarea şi perfecţionarea 
diverselor tehnici de înot, cât şi 

în creşterea rezistenţei la efort. 
Când Ştefan a devenit elevul meu, 
cel mai mult am avut de furcă cu  
corectarea tehnicii pe care el o 
învăţase greşit. Nu a fost o muncă 
uşoară, însă sunt mândru că am 
ajuns cu el la acest nivel. Este un 
tânăr muncitor şi cu o voinţă de 
fier şi sper ca aceste calităţi ale lui 
să-l ajute să câştige şi competiţii 
internaţionale“, a spus Cătălin 
Verholeac, antrenor de înot. 

Raftul cu medalii
Cele câteva zeci de medalii şi 

diplome cu care Ştefan a fost dis-
tins la diverse concursuri de pro-
fil sunt dovezi ale ambiţiei sale. 
Indiferent cât de perseverent ar fi 

însă, în timpul antrenamentelor, 
tânărul se loveşte constant de o 
serie de bariere puse în calea sa de 
prejudecăţile societăţii în care, în 
mod normal, ar trebui să-şi afle 
sprijin.

„Ştefan este un copil extraor-
dinar. Iniţial, am vrut să-l dau la 
o şcoală normală, pentru a învă-
ţa alături de ceilalţi copii. Mi-am 
dat însă repede seama că nu este 
posibil, învăţământul românesc 
de masă nefiind încă pregătit 
pentru astfel de provocări. Aşa 
a ajuns la o şcoală specială, iar 
acum este în clasa a IX-a, la un 
liceu din Bârlad. Peste doi ani tre-
buie să dea Bacalaureatul. Încă de 
mic a fost foarte curios. Calcula-
torul nu mai are acum pentru el 
niciun secret. Îi place să danse-
ze şi să cânte la chitară. Marea 
lui pasiune este însă sportul“, a 
povestit Cornelia Radu, mama 
tânărului.

Încă din şcoală, a făcut mai 
multe sporturi, participând la 
competiţii şi concursuri locale. 
A lăsat însă nivelul de amatori în 
urmă, din momentul în care a în-
ceput practicarea înotului de per-
formanţă. De atunci, rezultatele 
se ţin lanţ: locul I la Concursul 
organizat în bazinul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie „Carol Da-
vila“ Bucureşti, de Special Olim-
pics România (3 august 2014); 
locul I la proba de 50 de metri 

spate şi locul al III-lea la proba 
de 25 de metri craul, la ediţia 
Jocurilor sportive organizate de 
Special Olimpics, la Târgu Mureş, 
în vara lui 2015; pe 19 noiembrie 
2016, a participat la Bucureşti, la 
bazinul de înot „Tolea Grintescu“, 
la un concurs organizat de Aso-
ciaţia Club Sportiv al Înotătorilor 
cu Sindrom Down. La proba de 
33 metri spate a obţinut din nou 
locul I, în vreme ce la 33 de me-
tri craul, locul al III-lea, în urma 
unui start contestat de antreno-
rul lui Ştefan.

Ţinta finală: Jocurile 
Paralimpice de la Tokio

Cu toate aceste rezultate, ur-
mătorul pas firesc în cariera de 
sportiv a lui Ştefan ar fi participa-
rea la competiţii internaţionale. 
„Un astfel de concurs important 
se apropie în această primăvară, 
însă ne lipsesc fondurile necesare 
pentru echipament şi deplasare, 
deoarece nu am găsit pe nimeni 
dispus să ne sponsorizeze. Aceas-
tă situaţie este frustrantă pentru 
Ştefan, pentru că e păcat de toate 
sacrificiile pe care le-a făcut, însă 
este frustrant şi pentru mine, ca 
antrenor, să văd că suntem legaţi 
astfel la mâini. Ţinta mea, în ceea 
ce îl priveşte pe Ştefan, este par-
ticiparea la Jocurile Paralimpice 
de la Tokio, din 2020“, a explicat 
Cătălin Verholeac.	.

Victor Ștefan Iliescu vrea să ajungă la Olimpiadă 	.  INSPIRAţIE

Ştefan se antrenează timp de şase ore pe zi, de luni până  vineri 	uu foto Marius Prisacariu 

Apel. Obţinerea unui rezultat la 
o competiţie mondială ar fi paşaportul 
lui Ştefan Iliescu pentru pătrunderea 
în lumea internaţională a înotului. Pe 
baza timpilor obţinuţi acum în cadrul 
antrenamentelor, instructorul lui Ştefan 
spune că elevul său are şanse mari să 

urce pe podium la concursurile interna-
ţionale. Puteţi contribui la îndeplinirea 
visului tânărului campion gălăţean prin 
donaţii făcute în contul în lei RO84-
BACX0000000871974000 - Unicredit 
Ţiriac Bank, pe numele Iliescu Victor 
Ştefan. 	. R. B.

Ce este şi cum 
se manifestă 
mongolismul 
Descriere. Sindromul 
Down sau mongolismul este o 
afecţiune permanentă, în cadrul 
căreia o persoană se naşte cu 
anumite trăsături fizice distincte, de 
exemplu facies aplatizat, gât scurt 
şi un grad de întârziere mintală 
(retard psihic), potrivit informaţiilor 
publicate pe un site medical. Deşi 
Sindromul Down este permanent, 
majoritatea pacienţilor pot duce o 
viaţă normală, activă. Beneficiind 
de îngrijirea adecvată şi de ajutorul 
de care au nevoie, copiii cu 
Sindrom Down pot avea o creştere 
şi o dezvoltare spectaculoase 
şi pot deveni adulţi sănătoşi şi 
fericiţi. Boala este cauzată de 
diviziunea celulară anormală, cel 
mai frecvent la nivelul ovocitului, 
înainte sau în momentul concepţiei. 
Mai puţin frecvent, diviziunea 
celulara anormală poate afecta 
spermatozoidul, în momentul 
concepţiei. Nu se cunosc factorii 
care determina celulele să se dividă 
anormal. Genele sunt grupate 
sub formă de cromozomi. În mod 
normal, un copil moşteneşte 
46 de cromozomi, câte 23 de la 
fiecare părinte. În urma diviziunii 
celulare anormale din Sindromul 
Down, rezultă material genetic 
suplimentar, de obicei sub forma 
unui extra cromozom. 	. R. B.

Cum îl ajuţi pe 
Ştefan să-şi 
îndeplinească 
visul

Ştefan Iliescu 
este legitimat 
la Comitetul 
Naţional 
Paralimpic,       
fiind membru      
al APH Sporting 
Club Galaţi,    
ONG condus       
de Vasile Cristea
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ministrul Sănătăţii, Florian Bodog, 
a declarat, la sfârșitul săptămânii 
trecute, la Arad, că a semnat 
procedurile pentru vaccinul 
tetravalent, care ar urma să fie 
distribuit în toată ţara, din 28 februarie, 
în timp ce pentru vaccinul hexavalent 
contractul  urmează să fie semnat 
săptămâna aceasta. Oficialul a mai 
spus că a primit garanţii că preţul de la 
licitaţia anulată va fi păstrat.

Ministrul Sănătăţii a fost întrebat 
de către jurnalişti, în timpul unei 
vizite la Arad, vineri, despre situaţia 
vaccinurilor tetravalent şi hexavalent, 
spunând că primul va fi distribuit 
peste câteva zile. ”Pentru tetravalent 
am semnat acum două zile (miercuri 

- n.r.) şi va intra săptămâna viitoare, 
dacă nu greşesc, pe data de 28 are 
termenul de livrare, va intra în toată 
ţara. Pentru vaccinul hexavalent, aşa 
cum ştiţi, procedura de anul trecut a 
fost incorectă, motiv pentru care nu 
am primit aviz de control financiar 
preventiv. Puteam să îmi asum aceas-
tă decizie, dar puteam fi acuzat de 
abuz în serviciu la un moment dat şi 
am ales varianta legală de a anula con-
tractul şi am făcut o procedură scurtă, 
iar contractul va putea fi semnat la 
începutul săptămânii viitoare”, a de-
clarat Bodog. 

Negociere                           
în privinţa preţului

Ministrul a adăugat că a primit 
garanţii că va fi menţinut preţul de 
la licitaţia anulată. ”Pentru că am fost 
acuzat că am anulat acest contract şi 

că vom obţine un preţ crescut la vac-
cin, eu am avut o întâlnire la cel mai 
înalt nivel cu reprezentanţii firmei 

şi am fost asigurat că se va menţine 
preţul cel mai scăzut, din procedura 
de licitaţie. În acelaşi timp a fost de-
marată o procedură de acord-cadru, 
pentru că aceasta e o soluţie doar de 
avarie, multianuală pentru a asigu-
ra necesarul de vaccin, ca să nu mai 
avem probleme cu stocurile”, a mai 
spus Bodog. 

 Conform sursei citate, pentru vac-
cinul tetravalent există stoc suficient. 
”Am temeri cu privire la vaccinul he-
xavalent în ceea ce priveşte stocurile, 
pentru că, din cauza faptului că lipseş-
te de pe piaţă vaccinul de hepatită B, ca 
urmare a unor probleme de produc-
ţie, s-a făcut o modificare de schemă 
de vaccinare şi se foloseşte tot vaccin 
hexavalent. Dar sper ca în două luni 
să rezolve problema de producţie”, a 
concluzionat ministrul, citat de ”Ade-
vărul”.	 .

AnunŢ al ministrului SănătăŢii 	.  Oficial

agenda medicală

Vaccinul 
tetravalent  
va fi 
distribuit  
din 28 
februarie

Vaccin 
antigripal 
autohton,   
abia din 2018 
Cantacuzino. Pro­
ducţia naţională de vaccin 
antigripal ar putea fi reluată, în cel 
mai optimist scenariu, în 2018, 
în condiţiile în care anul în curs 
este destinat retehnologizării, iar 
primele teste de vaccin realizate 
experimental în decembrie 
2016 sunt încurajatoare, a 
declarat, pentru News.ro, 
directorul general al Institutului 
Cantacuzino, Alexandru Filip 
Vladimirescu.  „Unul dintre 
obiectivele prioritare este 
reluarea producţiei de vaccin 
antigripal. Şi cred că cel mai 
optimist scenariu este acela că, 
în 2018, Institutul va produce 
acest vaccin. Sigur că şi 
cercetarea este unul din punctele 
forte ale institutului. Avem 
centre de cercetare de referinţă, 
vorbesc de cercetare aplicată 
şi fundamentală, vom produce 
autovaccinuri, producem sodiu 
din extract de orz anti-aging 
(împotriva îmbătrânirii - n.r.). De 
asemenea, Cantacuzino produce 
reactivii biologici de diagnostic 
in vitro, animalele de laborator, 
produsele din sânge de animale şi 
nutreţurile combinate“, a explicat 
directorul general. Alexandru 
Vladimirescu a mai spus că, atât 
timp cât a fost în subordinea 
Autorităţii Naţionale pentru 
Cercetare, Institutul Cantacuzino 
avea un buget de zece milioane de 
euro, sumă pe care a cerut-o şi de 
la Ministerul Sănătăţii. 	. R.B.

’ 
Am avut o întâlnire 
cu reprezentanţii 
firmei (distribuitoare a 
vaccinului hexavalent 
- n.r.) şi am fost 
asigurat că se va 
menţine preţul cel mai 
scăzut 
Florian Bodog 
ministrul Sănătăţii

România se confruntă cu o criză a vaccinurilor fără precedentuu
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DNA a refăcut filmul nopţii 
în care s-a adoptat OUG 13
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Procurorii DNA au refăcut 
cronologia nopţii de 31 ianuarie, 
în care Guvernul Grindeanu a 
adoptat Ordonanţa de Urgenţă 13.

DNA arată într-un comunicat 
că la Palatul Victoria au avut loc 
în acea noapte "discuţii tensionate“ 
între reprezentanţii Ministerului 
Justiţiei şi cei ai Ministerului pen-
tru Relaţia cu Parlamentul (condus 
de Graţiela Gavrilescu), pentru că 
cel din urmă minister "critica ne-
motivarea urgenţei proiectului de 
modificare a Codului penal“. În cele 
din urmă, în acea noapte, Ministe-
rul pentru Relaţia cu Parlamentul 
a adoptat un nou aviz, favorabil 
OUG 13, iar vechiul aviz ar fi fost 

distrus de Ministerul Justiţiei, in-
formează Hotnews. Potrivit Direc-
ţiei Naţionale Anticorupţie, acest 
prim aviz al Ministerului pentru 
relaţia cu Parlamentul ar fi trebu-
it să ducă - conform metodologiei 
- fie la modificarea proiectului de 
OUG 13 în sensul celor solicitate, 
fie la renunţarea în forma de OUG 
şi transformarea în proiect de lege. 
DNA arată ca are probe că primul 
aviz al Ministerului pentru Relaţia 
cu Parlamentul (cel cu observaţii şi 
propuneri, transmis prin fax de la 
Ministerul pentru Relaţia cu Parla-
mentul către Ministerul Justiţiei) 
a fost distrus în interiorul Minis-
terului Justiţiei. Mai mult, DNA 
susţine că originalul primului aviz 
al Ministerului pentru Relaţia cu 
Parlamentul a fost sustras, „la acest 
moment nemaifiind identificat în 

rândul documentelor existente în 
cadrul Ministerului Justiţiei”. Prac-
tic, DNA arată că din cauza avizului 

critic iniţial al Ministerului pentru 
Relaţia cu Parlamentul, şedinţa de 
guvern a început cu întârziere (la 
ora 21,00, în loc de ora 19,45). DNA 
arată că, în urma „discuţiilor tensi-
onate” dintre reprezentanţii Minis-
terului Justiţiei şi cei ai Ministeru-
lui pentru Relaţia cu Parlamentul, 
în cele din urmă Ministerul pentru 
Relaţia cu Parlamentul a emis un 
nou aviz, pozitiv, între orele 20,00 
şi 21,00. DNA mai arată în comuni-
catul citat că „personalul de speci-
alitate din cadrul Ministerului Jus-
tiţiei a întocmit şase note prin care 
exprima critici la adresa proiectelor 
amintite”. De asemenea, DNA arată 
ca Ministrul de Externe, Teodor Me-
leşcanu, şi-a dat avizul pentru OUG 
13 chiar în noaptea de 31 ianuarie, 
când a avut loc şedinţa prin care a 
fost adoptată.	.

"Discuţii tensionate“ şi "documente plăsmuite“	.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

DNA a decis, ieri, clasarea do-
sarului privind OUG, pentru că 
nu a putut dovedi infracţiunea 
de folosire a influenţei ori au-
torităţii ca persoană care înde-
plineşte o funcţie de conducere 
într-un partid, în scopul obţine-
rii pentru sine ori pentru altul 

de bani, bunuri sau alte foloase 
necuvenite. Însă DNA a disjuns 
şi declinat la Parchetul de pe lân-
gă Înalta Curte un dosar pentru 
infracţiuni precum favorizarea 
făptuitorului, sustragerea sau 
distrugerea de probe ori de în-
scrisuri şi fals intelectual.

Potrivit Hotnews, Parchetul 
General a confirmat, ieri, că pe 
rolul Secţiei de urmărire penală 

şi criminalistică s-a înregistrat, 
ieri, cauza cunoscută generic 
sub denumirea ”Adoptarea Or-
donanţei 13”, ca urmare a de-
clinării acesteia de către DNA. 
Infracţiunile sunt favorizare a 
făptuitorului, prezentarea, cu 
rea-credinţă, de date inexacte, 
Parlamentului sau Preşedinte-
lui României cu privire la acti-
vitatea Guvernului sau a unui 

minister, pentru a ascunde să-
vârşirea unor fapte de natură să 
aducă atingere intereselor statu-
lui (prevăzută şi sancţionată de 
Legea 115/1999 - a răspunderii 
ministeriale), sustragerea sau 
distrugerea de înscrisuri (art. 
259 al.1 şi 2 C.p), sustragerea 
sau distrugerea de probe ori de 
înscrisuri (art. 275 C.p) şi fals 
intelectual.	 .

Cu Ordonanţa 13, la Parchetul General

Drapel 
imens al 
UE, în Piaţa 
Victoriei

Manifestaţie. Un 
imens drapel al Uniunii Europene a 
fost format, duminică seară, în Piaţa 
Victoriei din Bucureşti de aproximativ 
5.000 de oameni. Este vorba despre 
cei care au ieşit să protesteze împotriva 
Guvernului pentru a 27-a zi consecutiv, 

nemulţumiţi de modul în care Executi-
vul a încercat să modifice Codul penal 
şi Codul de procedură penală. Steagul 
albastru cu cele 12 stele ale UE a fost 
creat cu ajutorul unor hârtii colorate, 
iluminate cu ajutorul laternelor telefoa-
nelor mobile. 	. C. D. 

Credincioşii, în 
Postul Paştelui 
Religie. Postul Paştelui este 
cel mai lung şi mai aspru dintre toate 
cele patru posturi importante din an 
şi de aceea se mai numeşte şi Postul 
Mare. În acest post, care a început ieri 
şi durează 40 de zile, la care se adaugă 
Săptămâna Patimilor, sunt numai două 
dezlegări la peşte, pe 25 martie, de 
Buna Vestire, şi pe 9 aprilie, de Florii. 
În perioada Postului Mare, începând 
din 4 martie, prima sâmbătă din post, 
şi până în 8 aprilie, Sâmbăta lui Lazăr, 
vor fi oficiate slujbe de pomenire a 
morţilor. Postul înseamnă alimente fără 
carne, brânză, lapte, ouă şi peşte. Vin 
şi ulei se consumă câte puţin, sâmbăta 
şi duminica. Credincioşii trebuie să 
acorde mai mult timp rugăciunii, să 
evite certurile, discuţiile contradictorii şi 
bârfele. 	. C. D.

Conflict juridic 
între Ministerul 
Public                  
şi Guvern 
Decizie. Curtea 
Constituţională a admis că există un 
conflict juridic de natură constituţională 
între Ministerul Public şi Guvern 
pe tema anchetei privind OUG 13. 
Sesizarea a fost făcută de către 
preşedintele Senatului, Călin Popescu 
Tăriceanu. ”Există conflict juridic 
între autorităţi când o putere îşi arogă 
competenţe care revin altei puteri“, a 
declarat Valer Dorneanu, preşedintele 
CCR. „(...) DNA s-a apucat să vadă în 
ce măsură s-au îndeplinit condiţiile unei 
OUG, lucru care excede competenţelor 
sale”, a spus Dorneanu. 	 . C. D.

Personalul de 
specialitate 
din cadrul 
Ministerului 
Justiţiei a 
întocmit şase 
note prin care 
exprima critici 
la adresa 
proiectelor 
amintite

Ar
hi

va
 „V

L
“



tin
er

ii şi o
r

a
şu

lw
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 s
tu

de
nţ

ea
sc

ă

28 feb 2017 11www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

delăsare 
Depozitul, sub stăpânirea patrupedelor

O vizită la Depozitul din Mi-
cro 39, într-o zi de weekend, te 
lasă fără cuvinte… Puţine ma-
gazine deschise şi cu hainele la 
vedere şi la fel de puţini vânză-
tori amabili, gata să te ajute. În 
schimb, locul colcăie de câini, 
organizaţi în haite, care latră 
la cel mai mic zgomot de ţi-e 
şi frică să înaintezi. 

Nu ştiu dacă patronii maga-
zinelor realizează că păzitorii 

patrupezi fac antireclamă 
locului. 

Cei şapte - opt câini, care 
au mers după mine tot dru-
mul, de la intrarea în Depo-
zite, mi-au tăiat tot cheful de 
cumpărături. 

Stresată să nu fac o mişca-
re bruscă, ce ar fi putut da de 
gândit câinilor organizaţi, am 
decis să fac cale întoarsă şi să 
las shoppingul pe altă dată. 

Un alt vizitator povesteşte: 
“Am rămas nemişcat, când au 
început să mă tragă de sacoşe! 
Am strigăt, am vrut să fug, dar 
am realizat că făceam mai rău. 
Dacă eram cu copilul? Nu-mi 
vine să cred ce se întâmplă 
în acest oraş. Oare chiar nu 
putem face nimic în privința 
asta?“, a precizat îngrozit Mir-
cea Constantin, de 38 ani, care 
a făcut, de asemenea, cale în-

toarsă de la primele magazine. 
Am plecat cu gândul la locul 
acesta, care, altădată, forfo-
tea de lume, veselie şi prospe-
ritate. Acum e o paragină în 
mijlocul oraşului, iar câinii 
te atenţionează neprietenos 
că “pe aici nu se trece!” 

Dacă nu se va face nimic, nu 
se va mai trece mult timp de 
acum încolo. 	. Alina Silion, 
anul III Jurnalism 

ştiri

Regia de 
cămin, printre 
cele mai mici              
din ţară  
Ieftin. Un student la 
„Dunărea de Jos“ plăteşte lunar 
110 lei regia de  cămin, dacă 
este la buget şi peste 200 de lei, 
dacă e la taxă. Costurile sunt, la 
Galaţi, printre cele mai scăzute din 
România. De aceşti bani, studentul 
beneficiază de: săli de lectură, 
în fiecare imobil, săli de fitness 
şi forţă, săli de menaj dotate cu 
maşini de spălat automate, acces 
la Internet şi cablu TV. Campusul 
dispune de un cabinet medical, 
o cantină, un punct de primire-
urgenţe, o capelă studenţească, 
dar şi o secţie de poliţie proprie. 
La Galaţi, există şi un centru de 
mediere socială, unic în ţară, ce 
facilitează integrarea, acomodarea 
şi consilierea permanentă a 
studenţilor. Campusul însumează 
11 cămine studenţeşti, cu o 
capacitate totală de peste 3.000 
de locuri. 	 . Dana Hîncu,        
anul III Jurnalism  	

Societatea 
Studenţilor 
Medicinişti, 
premiată la 
“Gala de 10”  
Recunoaştere. Societatea 
Studenţilor Medicinişti a fost 
nominalizată în “Top 5 Asociaţii 
de 10” din ţară. S-a întâmplat la 
„Gala de 10”, eveniment organizat 
de UNSR la 10 ani de la înfiinţare, 
în cadrul căruia au fost evidenţiaţi 
studenţi, elevi dar şi voluntari de 
nota 10. „Am fost copleşiţi de 
emoţie când am auzit numele 
organizaţiei noastre răsunând în 
Sala de la Palatul Parlamentului. 
Mulţumim tuturor voluntarilor 
pentru efortul depus, mulţumim 
UNSR pentru premiu şi pentru toată 
susţinerea”, a declarat  Valentina 
Mihalcea, secretarul general al 
SSMG. Evenimentul a avut loc 
vineri, 24 februarie. 	 . Anişoara 
Căldare, anul III Jurnalism 

Galaţiul,  între 
supermarketuri  
şi dughene 
La început au fost chioşcurile de 
cartier. Cu de toate şi deschise 
non-stop. Adunate unul în altul 
în nişte construcţii improvizate. 
Aducătoare de profit, mic, dar 
sigur, şi păstrătoare ale locurilor 
de muncă pentru două, trei 
vânzătoare ce lucrau în ture.

Comode pentru client, care se 
ducea în papuci să îşi facă ultime-
le cumpărături, la orice oră din zi 
şi din noapte. Mai târziu, au apă-
rut micile ateliere de mobilă sau 
magazinele de îmbrăcăminte, tip 
afacere de familie, cârciumioara 
din colţ sau fast-foodul cu produ-
se calde. 

Mult mai târziu, s-a văzut dez-
ordinea urbană creată în inter-
secţie, mizeria din jurul chioşcu-
rilor, berea la pet băută pe trotuar 
de muşteriii nocturni, certaţi cu 
ordinea şi liniştea publică, evazi-
unea fiscală, lipsa autorizaţiilor 
de construcţie. Mai exact, atunci 
când au apărut supermarketuri-
le, epoca chioşcurilor prietenoa-
se s-a stins. Gălăţenii au văzut în 
magazinele mari, cu vitrine fru-
mos decorate şi intens luminate, 
o oază de civilizaţie şi bunăsta-
re. Acum au şi ei mallul lor, pe 
galeriile căruia se pot plimba în 
voie, duminica după-amiază, fără 
să cumpere nimic. Doar ca să fie 
văzuţi. În plus, au aflat ce înseam-
nă să cumperi la promoţie, cum 
se fac reducerile - dacă se fac – ce 
înseamnă o vânzătoare politicoa-
să şi cât de greu e să respecţi lista 
de cumpărături, atunci când ai 
magazine şi pe o parte şi pe alta. 

Au învăţat, însă, că la ora 22,00 
mallul se închide, aşa că, dacă 
nu ai luat pâine până atunci, pui 
de mămăligă. Aşa se face că, din 
lipsă de activitate, autorizaţie 
sau înţelegere de la Primărie, 
magazinele mici, din cartiere, 
au început să se închidă. Numai 
în zona denumită “La Maşniţă”, 
într-o săptămână, două dintre 
magazinele cu haine au pus lacă-
tul pe uşă. Locul manechinelor 
din vitrine a fost luat de pancarte, 
care înştiinţează că spaţiul este 
“de închiriat”. Nici la „General“ 
lucrurile nu stau mai bine: rezis-
tă pe poziţii doar farmaciile şi se-
cond-handurile. În Micro 16, nu 
mai sunt de găsit magazinele cu 

lenjerii de pat sau atelierele mici 
de mobilier. Mulţi proprietari, ca 
să evite falimentul, îşi mută ma-
gazinul în mall. Dacă au suficien-
te resurse să achite chiriile. E un 
du-te-vino surd, dictat de piaţă, 
iar schimbările se văd doar când 
avem nevoie de ceva, urgent, şi 
nu mai găsim magazinul din colţ, 
sau când pornim la pas, pe stradă, 
şi constatăm că firme familiare 
au dispărut fără urmă. O fi bine, 
o fi rău, nu putem spune. Cert 
este că, deocamdată, lupta dintre 
magazinele mari şi “reci” şi cele 
mici şi “prietenoase” continuă. 
Nu neapărat în folosul nostru, al 
gălăţenilor. 	 . Nicoleta Hangu, 
anul III Jurnalism 

faliment 
Economie de piaţă

De 
Dragobete, 
concurs     
de fotografii

Sărbătoare. LSG  
a sărbătorit studenţeşte  ziua 
îndrăgostiţilor. În faţa Facultăţii de 
Mecanică, tinerii au amplasat o 
imensă inimă roşie din baloane, 
sub care perechile de îndrăgostiţi  
s-au lăsat fotografiaţi.  

Îndrăgostiţii vor participa şi la 
un concurs: fotografiile au fost 
postate pe pagina LSG şi cele 
trei imagini care vor obţine cele 
mai multe like-uri vor fi premiate.	
.   Elena Tolbariu, anul III 
Jurnalism  
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futsal 
Liderul se respectă, victorie lejeră, cu Iaşiul

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Campionatul Ligii I de futsal 
se află pe ultima sută de metri în-
aintea turneului play-off. În eta-
pa a 19-a, United Galaţi a primit 
replica colegilor de la CSU Poli 
Iaşi. După o evoluţie de calitate, 
cu faze spectaculoase şi multe 
goluri, dar şi cu ratări, gălăţe-
nii s-au impus cu un scor clar: 
6-2 (1-0). A fost a 13-a victorie 

din acest sezon pentru United, 
care are şi două egaluri, ambele 
cu Deva. Gălăţenii acumulează 
41 de puncte, „zestre” care îi 
menţine în fotoliul de lider. Pe 
următoarele locuri: Deva 37 p, 
Timişoara 36 p şi Odorhei 35 p, 
toate cu câte un joc mai puţin 
disputat.

Iată şi realizatorii acestui nou 
succes: Wellington, Păduraru, 
Dinicuţă - Burdujel, Laşcu, Mol-
doveanu, Cireş, Tudose, Crăciun, 

Apostol, Cojoc, Kailon Borges, 
Aioanei şi Boubătrân. Autorii 
golurilor acestei victorii sunt: 
Moldoveanu 2, Laşcu, Cojoc, Tu-
dose şi Crăciun.

În următoarele trei etape, 
gălăţenii mai au de susţinut me-
ciurile: la Sf. Gheorghe, acasă cu 
Timişoara şi la Tg. Mureş.

„Mai avem trei jocuri, din-
tre care ultimele două decisive 
pentru stabilirea ierarhiei fina-
le. Chiar dacă avem de disputat 

două jocuri foarte dificile, cu 
echipe din plutonul fruntaş, ne 
vom strădui să obţinem rezultate 
favorabile, în perspectiva turne-
ului play-off. În această fază, de 
opt echipe, se va juca în siste-
mul două jocuri din trei, astfel: 
1 cu 8, 2 cu 7, 3 cu 6 şi 4 cu 5. 
O clasare mai bună aduce după 
sine un adversar mai accesibil. Şi 
acest lucru ne interesează foarte 
mult”, ne-a declarat tehnicianul 
gălăţean.	 .

Phoenix pierde din cauza unor 
lacune ale regulamentului
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa masculină de baschet 
Phoenix Galaţi va aborda partea 
a doua sezonului regulat al Ligii 
Naţionale de pe locul 9, cu 5 
victorii şi 13 înfrângeri, poziţie pe 
care a ajuns în urma retragerii 
din campionat a formaţiei BCM 
Olimpic Baia Mare, cu care 
obţinuse două victorii în prima 
fază a campionatului.

Conform prevederilor Regu-
lamentului General de Organi-
zare al Competiţiilor de baschet 
(RGOC), art. 23.18, litera „c”, toate 
rezultatele înregistrate de echipa 
BCM Olimpic Baia Mare se anu-
lează. „Dacă o echipă se retrage 
sau este eliminată din campionat 
în timpul turului sau înaintea în-
ceperii returului (faza următoa-
re prevăzută de regulamentul 
competiţiei respective), atunci 
toate rezultatele acelei echipe se 

anulează”, se arată în RGOC al FR 
Baschet.

În acelaşi timp, conform art. 
23.18, litera „d”, potrivit prevede-
rilor RJOB - FIBA, cap. D, „Dacă o 
echipă pierde prin neprezentare 
pentru a doua oară, toate rezulta-
tele jocurilor disputate de această 
echipă trebuie să fie anulate”. Dar 
având în vedere că în momentul 
în care echipa băimăreană şi-a 
anunţat retragerea, pe 16 februa-
rie, mai era de disputat o singură 
etapă din sezonul regulat, preve-
derile acestui articol sunt con-
testate de preşedintele Clubului 
Phoenix şi antrenor al echipei 
masculine, Florin Nini.

Florin Nini consideră că decizia 
FR Baschet dezavantajează echi-
pa sa, care în meciurile directe cu 
Baia Mare a obţinut două victorii. 
„Concret, nouă ni s-au luat punc-
tele obţinute pe teren, iar cei de 
la Dinamo beneficiază de anula-
rea înfrângerii cu Baia Mare. S-a 
jucat 99 la sută din campionat, 

din prima fază, respectiv turul 
şi returul. Cred că investiţiile şi 
eforturile pe care cluburile le fac 
în timpul unui sezon trebuie res-
pectate. Eu cred că fiecare echipă 
trebuie să meargă mai departe 
cu zestrea de puncte acumulată 
până acum. Este o chestiune de 
interpretare, dar chiar dacă ar fi 
trebuit să se interpreteze, să fie 
în spiritul regulamentului, nu 
în cel al dezavantajării echipelor 
care şi-au luat punctele din victo-
rii”, a declarat Nini.

Phoenix se află la egalitate cu 
Dinamo, bucureştenii având co-
şaveraj superior. În primul meci 
din această fază, gălăţenii vor 
juca, sâmbătă, în deplasare, chiar 
cu Dinamo.

Următoarele două partide ale 
Phoenix se vor disputa pe teren 
propriu, pe 11 martie, cu BC 
Mureş Tg. Mureş, respectiv, pe 18 
martie, cu SCM U Craiova, iar re-
turul va începe în 25 martie.	.

’ 
Este o chestiune de 
interpretare, dar chiar 
dacă ar fi trebuit să se 
interpreteze, să fie în 
spiritul regulamentului, 
nu în cel al 
dezavantajării echipelor 
care şi-au luat punctele 
din victorii 
Florin Nini 
preşedintele Clubului Phoenix

Misiune dificilă pentru gălăţeni 	.  Baschet

din sportul 
gălăţean

 
ATLETISM. La Bacău a avut 
loc o importantă competiţie pentru 
copii şi juniori, la care au luat parte 
aproape 300 de sportivi din întreaga 
ţară. Între concurenţi s-a aflat şi 
gălăţeanca Rebeca Daria Ciocan 
(CSM Dunărea). Eleva antrenorului 
Dumitru Văduvoiu s-a comportat 
foarte bine şi, cu timpul de 8 
secunde şi 37 de sutimi, a câştigat 
proba de 60 metri, la categoria ei de 
vârstă (copii I, 13 ani). 
LUPTE. Sportivi din peste 15 
ţări, printre care Rusia, Bulgaria, 
Turcia, Japonia, Macedonia, 
România, Bulgaria, au participat la 
tradiţionalul turneu internaţional de 
la Sofia, care poartă numele foştilor 
campioni Petko Sirakov şi Ivan Iliev. 
La ediţia din acest an s-au întrecut 
luptători de la categoria de vârstă 
Under 23. Cătălina Axente (Dunărea 
Galaţi, antrenor Dumitru Buleandră) 
s-a clasat pe primul loc la categoria 
69 de kilograme. 
KAIAC-CANOE. Cu prilejul 
desfăşurării Adunării Generale 
al Federaţiei Române de Kaiac 
Canoe s-a aprobat componenţa 
loturilor naţionale, din care fac parte 
şi sportivi de la CS Şcolar Galaţi 
(antrenori Adrian şi Adina Maftei). 
Din lotul naţional al juniorilor I face 
parte kaiacistul Gabriel Munteanu, 
iar în lotul naţional al juniorilor II 
sunt Andra Maftei şi Dragoş Voinea 
(ambii kaiac). Printe rezervele 
acestui lot se află şi Denis Popa 
(kaiac), tot de la CSS Galaţi.

Rebeca Ciocan, 
primul loc					  
la Bacău

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada 
schimbă 
antrenorul 
principal

VOLEI. Jocul slab din ultimele trei 
etape al echipei masculine de volei 
Arcada Galaţi nu a rămas fără urmări 
în ceea ce priveşte conducerea tehni-
că. Bulgarul Martin Stoev nu a reuşit 
să gestioneze prea bine lucrurile la 
Arcada şi a decis să renunţe la postul 

de antrenor principal. Echipa gălăţea-
nă urmează să-l aibă ca „principal” 
aproape sigur pe Marian Apostu, dar 
nu este exclusă nici varianta Nicu 
Harabagiu. Ambii, secunzi în manda-
tul lui Stoev, au mai mai fost antrenori 
principali la Arcada.	 . M. Căpăţînă

Florin Nini, antrenorul Phoenix, mâhnit de decizia FR Baschet.	uu foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 
FOTBAL. În deschiderea 
partidei de futsal dintre United şi 
Poli Iaşi a avut loc festivitatea de 
prezentare a lotului cu care FC 
Universitatea va aborda meciurile 
din returul campionatului feminin de 
fotbal. În prima parte a competiţiei, 
„universitarele” au acumulat 5 
puncte, cu care se clasează pe 
locul cinci. Prima etapă a returului 
va avea loc pe 12 martie, când 
gălăţencele vor primi replica 
liderului campionatului eşalonului 
doi - Universitatea Alexandria. 
Pentru meciurile returului, antrenorii 
Gabriel Călinescu şi Alexandru 
Caracaş beneficiază de serviciile 
următoarelor jucătoare: Elena 
Dragomir, Mirela Ciobotaru, 
Roxana Pazargic - Laura Pamfile, 
Roxana Ioan, Valentina Ivan, Ionica 
Palade, Alexandra Ivan, Iuliana 
Mihalea, Georgiana Bobocea, 
Georgiana Stratu, Silvia Oană, 
Andreea Surcică, Mădălina Sfinteş, 
Carmen Marcu, Diana Belnea, 
Elena Ivan, Irina Ivan, Elena 
Ţuţuianu, Mirela Belnea, Eugenia 
Gherghişan, Denisa Negoiţă şi 
Maria Stamate. 	. Gh. Arsenie

Fotbal Club 
Universitatea 
şi-a prezentat 
lotul 

Copil,			 
pe tabloul 
principal				 
la Dubai

TENIS. Tenismanul român Ma-
rius Copil (124 ATP) a reuşit o victorie 
remarcabilă în faţa lui Andreas Seppi 
(Italia, locul 72 ATP), cu 7-5, 7-6 (2), 
ieri, care i-a permis să acceadă 
pe tabloul principal de simplu al 
turneului ATP de la Dubai, dotat cu 

premii totale de 2.429.150 dolari. Pe 
tabloul principal, Copil îl va avea ca 
adversar pe germanul Jan-Lennard 
Struff (locul 58 ATP). Cei doi s-au 
mai întâlnit în acest an, la Rotterdam, 
meciul fiind câştigat de român, scor 
6-3, 6-4.	. S.B.

Noul Oţelul a făcut 
cerere de înregistrare 
a mărcii vândute
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Continuă disputa pe tema mărcii 
„FC Oţelul Galaţi 1964“, deşi 
licitaţia în care aceasta a fost 
scoasă la vânzare, alături de 
trofeele campioanei României 
din 2011, s-a încheiat prin 
adjudecarea acestora cu suma 
de 10.000 euro.

Suporter Club Oţelul Galaţi, 
care se consideră continuatorul 
clubului intrat în faliment, a 
explicat că "nu a putut participa 
la o licitație ce nu a avut obiect 
legal, dovadă şi opţiunea organi-
zatorilor de a vinde trofeele atât 
de importante pentru suporterii 
oţelari alături de o marcă ficti-
vă, asupra căreia nu deţin dreptul 
de proprietate“, conform unui co-
municat de presă.

Pe lângă faptul că marca scoa-
să la vânzare este una "decăzută“, 
fără valoare din punct de vedere 
juridic, cei de la noul Oţelul susţin 
că şi vânzarea colecţiei de trofee 
a fost una ilegală. "Din punct de 
vedere legal, licitaţia nu a respec-

tat Legea 84/98 - privind mărcile 
şi indicaţiile geografice având în 
vedere că marca FC Oţelul Galaţi 
nr. 04537 din 04.04.2006, în mo-
mentul licitaţiei fiind decăzută 
din drepturi, licitaţia a fost nulă 
de drept. În plus, colecţiile de tro-
fee şi tricouri sunt purtătoare de 
marcă şi nici ele nu puteau face 
obiectul licitaţiei. De asemenea, 
menţionăm că nici mărcile com-
plementare prezentate în lotul 
scos la licitaţie, marca aniversară 
de 50 de ani şi cea flancată de lei, 
nu sunt înregistrate la OSIM, în 
plus, acestea având opoziţie ofici-
ală din partea clubului spaniol FC 
Barcelona, motiv pentru care nu 
pot fi nici măcar înregistrate, cu 
atât mai mult tranzacţionate“, se 
spune în comunicat.

Totodată, clubul suporterilor 
Oţelului a anunţat că are depusă 
la OSIM o cerere de înregistrare 
a unei mărci identice cu cea vân-
dută la licitaţie, la fel cum a făcut 
în această lună şi societatea aflată 
în faliment. "Având în vedere că 
marca FC Oţelul Galaţi nu este ofi-
cial înregistrată la Oficiul de Stat 
pentru Invenţii şi Mărci, am con-

siderat de cuviinţă că asociaţia 
noastră este cea mai în măsură să 
deţină această marcă şi am depus 
o cerere de înregistrare, pentru a 
pune opoziţie la cererea de marcă 
M2017/00736 din 07.02.2017, care 

a fost vândută în urma licitaţiei, 
urmând ca solicitarea lichidato-
rului judiciar să fie lovită de nu-
litate absolută, având în vedere 
(…) că un asemenea demers nu 
poate fi făcut de către o societate 
aflată în faliment, ce nu mai are 
scop patrimonial şi nici nu poate 
întreprinde activităţi comerciale. 
În plus, cererea de înregistrare 
nu conferă drepturi de folosinţă 
asupra mărcii respective, cu atât 
mai mult dreptul de a organiza 
licitaţii şi de a obţine profit din 
urma unei posibile tranzacţii“.

De asemenea, SC Oţelul Galaţi 
mai spune în comunicat că "a în-
cercat să evite folosirea imaginii 
Oţelului într-un război ce nu 
afectează decât comunitatea de 
suporteri şi numele Oţelul, iar în 
acest sens a trimis o scrisoare de 
intenţie de achiziţie directă a co-
lecţiei, însă cei abilitaţi să răspun-
dă au refuzat să facă acest lucru, 
în ciuda disponibilităţii clubului 
nostru de a rezolva această situa-
ţie incertă care nu face decât rău 
Oţelului ca brand. Îi asigurăm pe 
toţi fanii că demersurile noastre 
vor continua“.	.

’ 
Licitaţia a fost nulă 
de drept. În plus, 
colecţiile de trofee 
şi tricouri sunt 
purtătoare de marcă 
şi nici ele nu puteau 
face obiectul licitaţiei 
SC Oţelul Galaţi

Se consideră că licitaţia nu a avut obiect legal 	.  Dispută

online

Trofeele FC Oţelul scoase la licitaţie 	uu foto Marius Prisacariu 

	uu foto Marius Prisacariu 
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Ziua ocrotitorului spiritual al ÎPS Casian
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Ziua de astăzi figurează, în ca-
lendarul creştin-ortodox, ca fiind 
închinată Sfinţilor Casian şi Gher-
man. Este şi ziua ocrotitorului spiri-
tual al Arhiepiscopului Dunării de 
Jos, Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casi-
an. În vârstă de 61 de ani, ÎPS Casian 
s-a născut comuna Lopătari, din ju-
deţul Buzău. A absolvit cursurile In-
stitutului Teologic din Bucureşti şi a 
fost profesor la Seminarul Teologic 
din Buzău. A intrat în monahism în 
1980, la Mănăstirea Ciolanu. Ulte-

rior, va deveni doctor în teologie la 
Universitatea Strasbourg II, unde va 
pune bazele comunităţii parohiale 
ortodoxe. Ajunge asistent universi-
tar în Capitală şi consilier patriarhal 
pe probleme de învăţământ al Prea 
Fericitului Părinte Teoctist. Hiro-
tonit protosinghel şi arhimadrit la 
Mănăstirea Sâmbăta de Sus, va con-
duce, pentru doi ani, până în 1990, 
Mănăstirea Antim din Bucureşti, 
pentru a fi chemat, mai apoi, ca 
arhiereu vicar la Galaţi, de Arhiepi-
scopul Antim Nica. Pe 12 februarie 
1990 a fost numit arhiereu, cu titlul 
“Gălăţeanul”, la Biserica „Sfântul 

Nicolae“, iar pe 12 iulie 1994 a fost 
înscăunat episcop. Responsabili-
tatea de arhiepiscop o va primi în 
2009. În activitatea sa la Dunărea de 
Jos, a fondat cinci unităţi sociale şi 
a binecuvântat înfiinţarea altor 25. 
A înfiinţat sau reactivat şase unităţi 
de învăţământ. A deschis mii de şan-
tiere de construcţie sau reabilitare a 
bisericilor din eparhie. A publicat 13 
volume de autor. În genere, a iniţiat 
şi coordonat cam tot ce s-a clădit în 
lumea ortodoxă - fie că vorbim de 
concret, fie că vorbim despre spirit 
- în Galaţi şi Brăila, în ultimul sfert 
de secol.	 .

Cine sunt câştigătorii 
şi perdanţii Galei 
Premiilor Oscar 2017

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Deşi a avut 14 nominalizări şi 
era văzut de mulţi drept marele 
favorit, musicalul „La La Land“ nu 
a luat decât şase premii Oscar, 
nereuşind, astfel, să ajungă la 
recordurile stabilite de „Stăpânul 
Inelelor“, „Piraţii din Caraibe“ sau 
„Titanic“. Momentul decernării 
statuetei pentru „Cel mai bun 
film“ a consemnat şi o gafă a 
organizatorilor, însă evenimentul 
în sine a fost, şi de această dată, 
un spectacol complet.

Începutul ceremoniei de decer-
nare a Premiilor Oscar a stat sub 
semnul protestelor anti-Trump, îm-
brăţişate de întreaga suflare cine-
matografică. De la fundiţele roşii şi 

albastre purtate de actorii prezenţi 
la ceremonie, ca semn al susţinerii 
unei organizaţii ce militează pen-
tru drepturile şi libertăţile civile în 
Statele Unite, la „încurcătura“ de pe 
finalul show-ului, ce a mutat statue-
tele din braţele echipei filmului „La 

La Land“ în cele ale realizatorilor lui 
„Moonlight“, a fost o seară în care au 
fost răzbunaţi toţi anii trecuţi în care 
actorii şi realizatorii de film de culoa-
re abia dacă au fost băgaţi în seamă 
de Academie.

„La La Land“,                 
doar şase premii

Pornit în cursă ca marele favorit 
al galei, musicalul regizat de Damien 
Chazelle, "La La Land“, cu Emma Sto-
ne şi Ryan Gossling în rolurile princi-
pale, a reuşit să adune doar şase dis-
tincţii: pentru cel mai bun regizor, 
cea mai bună actriţă în rol principal, 
cea mai bună coloană sonoră, cea mai 
bună piesă originală, cea mai bună 
scenografie şi cea mai bună imagine. 
Spre finalul ceremoniei, când se în-
mâna premiul pentru "Cel mai bun 
film“, actorul Warren Beatty a citit 

plicul greşit şi a anunţat că premiul 
merge către "La La Land“. Şi, chiar în 
momentul în care echipa musicalu-
lui urca pe scenă pentru a-şi asuma 
premiul, greşeala a fost rectificată. 
"Oscarul merge, de fapt, către Mo-
onlight“, au spus organizatorii. Pre-
zentatorul galei, Jimmy Kimmel, a 
încercat să dreagă momentul. "E bine 
şi aşa, am auzit câteva discursuri în 
plus“, a spus acesta. Filmul produs de 
DC Comics, "Brigada Sinucigaşilor“, a 
câştigat Oscarul pentru cel mai bun 
machiaj, în timp ce "Fantastic Beasts 
and where to find them“ a luat Osca-
rul pentru cele mai bune costume. 
Toni Erdmann, filmul coprodus de 
Ada Solomon şi nominalizat la Os-
car pentru cel mai bun film străin, 
nu a reuşit să câştige statueta de aur, 
care a mers, în cele din urmă, la "The 
Salesman“.	.

Discursuri, emoţii şi o gafă monumentală 	.  Cinema

Emma Stone, cea mai bună uu
actriţă în rol principal 	

Expoziţie de 
mărţişoare 
şi felicitări

Primăvara. Filiala  
Nr. 4 „Grigore Vieru” a Bibliotecii 
„V. A. Urechia“ vă invită în perioada 
1-15 martie să vizionaţi expoziţia 
„Primăvara a sosit“. Exponate-
le sunt realizate de elevii de la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, sub 

îndrumarea profesoarelor Oana 
Damian, Doiniţa Miron, Doina Mor-
menche, Cătălina Tirim, Maricica 
Antoniu şi a bibliotecarei Livia 
Elena Enea. Sediul filialei se află pe 
strada Gării nr. 1, la etajul I al Gării 
CFR Călători Galaţi. 	. I. S.

Termen-
limită pentru 
depunerea 
formularului 
205 
Astăzi. 28 februarie este 
termenul-limită de depunere 
a formularului 205 „Declaraţie 
informativă privind impozitul reţinut 
la sursă, veniturile din jocuri de 
noroc şi câştigurile/pierderile din 
investiţii, pe beneficiari de venit“, 
informează Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi. Declaraţia se completează 
şi se depune de către plătitorii de 
venituri care au obligaţia calculării, 
reţinerii şi virării impozitului pe 
veniturile cu regim de reţinere 
la sursă a impozitului, pentru 
veniturile din dividende, dobânzi, 
lichidarea unei persoane juridice, 
premii, jocuri de noroc cu impunere 
finală, venituri din alte surse. De 
asemenea, declaraţia se depune 
pentru venituri din jocuri de noroc 
la distanţă şi festivaluri de poker, 
precum şi pentru câştiguri/pierderi 
din transferul titlurilor de valoare şi 
orice alte operaţiuni cu instrumente 
financiare, inclusiv instrumente 
financiare derivate, precum şi din 
transferul aurului financiar. 	. C. L.

	uu foto arhiva EDJ Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Viaduct, etaj 3, renovată, 50.000 
lei. 0751183790. (201653)
• Garsonieră Micro 21, et.1, cu baie 
renovat, 0747839571 (201790)
• Vând garsonieră Mazepa, G4, par-
ter, lux. 0757527274 (201813)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, LIBER, 
85.000Ron. 0754267318 (200189)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0741681727 (201604)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
Micro 19. Tel. 0733114172 (201718)
• Proprietar vând 1 cameră, Mazepa 
2, zona bănci, etaj 2. 0747353387 
(201820)
• 1 cam Siderurgistilor etaj 3 im-
bunatatit 125.000ron. 0754267318 
(201822)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 cam Micro 19, parter, balcon, 
LIBER, 83.000Ron. 0745526231 
(200186)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (200428)

• Micro 19, etaj 3, balcon, 25.500 
euro. 0773364809. (201654)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa, et.3/10, toate utilităţile. Tel. 
0746711985 (201743)
• 2 camere Aviatie centrala termica 
90.000ron. 0745526231. (201819)
• 2 camere Tiglina II, etaj 6/10, centra-
la termica, 38.000Euro. 0754267318 
(201821)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 decomandate ICFrimu, par-
ter, Mic.21, Centru. 0745361207 
(200074)
• 3 cam Micro 17, etaj 3, termopan, 
LIBER, 36.000Euro. 0754267318. 
(200187)
• Vand 3 camere, Micro 20, etaj 
4/4, 29.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (201817)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• 4 cam I.C.Frimu, parter, LIBER, 
spatios, 46.000Euro. 0754267318. 
(200188)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (200430)

• Vând duplexuri et.2 şi 3, blocuri 
noi, 4 camere, garaj demisol, Centru, 
Ţig.3. 0745361207 (201555)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (200159)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu datorii. Banii cash. 0724169060 
(201683)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (201807)
• Cumpar apartament 2 sau 3 
camere, Micro 16, Micro 17. Tel. 
0751021866 (201816)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (200160)
• Vând casă cu teren 2200 mp, Hanu 
Conachi. Preţ bun. 0751552502 
(200854)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (201290)
• Proprietar casă Centru, cărămi-
dă, 33000E. 0748565333 (201365)
• Casă bătrânească, locuibilă, total 
500 mp, toate utilităţile. 0742502502 
(201433)

• Vând casă 360 mp. Preţ avan-
tajos. 0749247774, 0236437447 
(201536)

• Vând casă locuibilă, Galaţi. Tel. 
0336416716 (201592)
• Vând casă Scînteieşti, 2000 mp, 
40000 lei. Tel. 0743411670 (201628)
• Vând casă renovată, la cheie, zonă 
centrală, 179000E neg. 0724169060 
(201686)
• Vând casă Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 
0752632700 (201757)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Schimb două apartamente cu un 
apartament+ diferenţă. Relaţii la 
0748220822 (201413)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)
• Cadru militar, căsătorit, fără copii, 
închiriez pe termen lung, apartament 
2 camere, complet mobilat şi utilat. 
Ofer preţul pieţei, fără probleme. Tel. 
0744620750 (201729)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195434)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
072224526. (200026)

• Oferim cazare salariaţi. 
0749247774, 0236437447 
(201535)

• Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina 3, 
mobilat, utilat, CT. Preţ 200E. Tel. 
0784505582 (201547)

• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(201554)
• Proprietar închiriez una came-
ră, mobilată, Piaţa Centrală. Tel. 
0736633188 (201598)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(201665)
• Închiriez casă zonă centrală, 
toate utilităţile, mobilată, 1200E. 
0724169060 (201687)
• Închiriez apartament o cameră, 
ICFrimu, pentru cuplu nefumător, 
fără animale, semi-mobilat. 500 
lei plus garanţie. Tel. 0724020422 
(201708)
• Apartament 2 camere, urgent. Tel. 
0745457921 (201714)
• Închiriez ap. 1 cameră, Centru, mo-
bilat, utilat, 200E. Tel. 0748586881 
(201726)
• Închiriez ap. 1 cameră, complet re-
novat, centrală termică. 800 lei/ lună. 
0741336635 (201742)
• Închiriez cameră din ap. mobilat. 
0741527621 (201762)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (201794)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj zona Port, pe termen 
lung. 0756336574 (201711)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
vad bun. 0741254475 (200860)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 
mp, str. Domnească nr.167. Tel. 
0744476414 (201301)

• Ofer spre închiriere spaţiu central, 
dotat pentru magazin, birou; vad for-
mat. 0757426788 (201374)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(201441)

• Închiriem spaţiu 22 mp ultra mo-
dern. Tel. 0746913620 (201457)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 
40, etaj I. Tel. 0736640723 (201481)
• Inchiriez garsonieră Tribunal A8, 
et.1 pt firmă/birou Aer cond, par-
chet, jaluzele verticale, gratii, 600 lei 
0721704378 (201655)

• Închiriez garsoniere Ţiglina 1, 
A-uri, parter, pretabile birouri, ca-
binete, agenţii. Telefon 0747133539 
(201656)
• Închiriez birouri de 18, 30, 35 mp, 
str. Brăilei. 0724169060 (201684)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 80 mp, 
1300E. 0724169060 (201685)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(201697)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (201801)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• Vând 2500 mp Fileşti, 8E/ mp. 
0743513793 (200316)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)
• Vând 6 hectare teren arabil, Hanu 
Conache. 0751552502 (200855)
• Vând locuri casă Hanu Conache. 
0751552502 (200856)
• Vând loc casă Fundeni, jud. Galaţi, 
2200 mp. 0744421804 (200857)
• Vând 400 mp Micro 17. 0744421804 
(200858)
• Vând 1000 mp pe Centură. 
0744421804 (200859)
• Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 
Tel. 0755890723 (201360)
• Vând teren zonă centrală, 330 mp, 
Vasile Lupu, 32000E. 0757591302 
(201498)
• Vând teren, 1000 mp, sat Costi, la 
drum asfaltat, îngrădit, racordat de-
finitiv E.E. şi apă, gaze naturale la 3m 
de limita de proprietate, vie, livadă, 
cabană de vară, fundaţie cota zero. 
Telefon 0722228591 (201551)
• Vând teren arabil, construibil, com. 
Vînători, 11000 mp. Tel. 0755904400 
(201618)
• Teren cu utilităţi, certificat ur-
banism, 180 mp, deschidere 9m. 
0744792802 (201693)
• Vând teren 1250 mp Tuluceşti, car-
tier nou şi 9500 mp Tuluceşti zona 
Iepurărie. 0744909527 (201716)
• Agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 60E, utili-
tăţi. 0762321440 (201811)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (201470)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (201117)
• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 0765523030 
(201493)

Oferte  ll
de Serviciu

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198620)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, cat. C+E. Telefon: 0745054919 
(199190)
• Angajez farmacist şi asistent de 
farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)
• Angajăm electrician domeniul mon-
taj şi automatizări. Tel. 0740177728. 
(199799)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0742760842 
(200703)Ar

hi
va

 „V
L
“



16 28 feb 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200805)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (200828)

• SC angajează sudori electrici şi lă-
cătuşi pentru montaj trasee electri-
ce. Punct de lucru în Şantierul Naval 
Galaţi. Tel. 0724364671 (200891)

• Societate comercială angajea-
ză: zugrav finisor, instalator, rigip-
sar. 0722.603.842, 0371.407.877 
(200972)
• SC angajează şoferi categoria D, 
cu experienţă şi atestat persoane, 
pentru transport intern de persoa-
ne. Salariu atractiv. Program flexibil. 
0765518668, 0762646917 (200973)
• Angajez sudor şi strungar. Tel. 
0748136172 (201004)
• Salon angajează urgent manichiu-
ristă, cosmeticiană, frizeri, coafe-
ze/ ucenici. Salarizare atractivă. 
0747423922 (201010)

• Angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156 (201040)
• Angajăm personal: vânzătoare 
chioşc non-stop, lucrător comer-
cial magazin alimentar, gestionar. 
Telefon 0742795630 (201066)
• SC IZOMARINE SRL angajea-
ză sudori electric şi lăcătuşi con-
strucţii navale. Telefon 0753312010 
(201105)

• S.C. angajează lăcătuşi, tubu-
latori şi sudori pentru punct de 
lucru S.N.Tulcea. Relaţii la tel. 
0753558641. (201146)

• Angajăm în Galaţi, vânzătoare 
magazin mobilă. Cerinţe: expe-
rienţă în vânzări minim 3 ani, ex-
perienţa în vânzări de mobilă este 
un avantaj, cunoştinţe operare PC 
(office, internet), seriozitate, spirit 
de echipă. Se oferă salariu fix+ 
comision din vânzări. Aşteptăm 
CV-uri pe adresa de mail:  
angajaripro@gmail.com (201182)

• New York Pub angajează conta-
bil primar. 0749303935 (201218)

• SC angajează sudori, izolatori, 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi con-
fecţii metalice. Tel: 0736631678 
(201219)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (201220)

• Angajez sudor electric, CO2, au-
togen, lăcătuş naval. Email: teh-
nic@invest-imob.ro 0753765704, 
0744560891 (201224)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (201238)

• RESTAURANT angajează os-
pătari (fete şi băieţi) cu sau fără 
experienţă. Salariu motivant. 
0754299572 (201266)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR BUCĂTAR. Salariul mo-
tivant! 0767441177 (201267)

• Angajez personal spălătorie auto, 
cu sau fără experienţă. Salariu net 
1500 lei, carte de muncă obligato-
rie. Tel. 0236412560 (201270)

• SC angajează personal cosmetică 
auto interior şi polish. Relaţii la tele-
fon 0740891175 (201287)
• Angajez spălător auto cu experi-
enţă. Tel. 0751913900, 0773329624 
(201303)

• Spălătorie auto angajează per-
soană cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (201317)

• Societate angajează operator sală 
jocuri şi ospătar pentru puncte de 
lucru din Brăila. Relaţii la telefon: 
0752139170 (între orele 09.00-16.00) 
(201321)
• Societate comercială angajează 
barman. Tel.0751. 897.431. (201324)
• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, luni- vineri 
orele 09.00-16.00 (201356)

• ROSERVPHARMA angajează 
LUCRĂTOR DEPOZIT (cu sau fără 
experienţă sau tineri absolvenţi a 
şcolilor postliceale de farmacie) 
pentru depozitul farmaceutic din 
Vânători. CV-ul: roservpharmaoffice 
@gmail.com (201366)
• ROSERV PHARMA angajează şo-
fer distribuţie. CV: roservpharmao-
ffice@gmail.com (201368)
• SC angajează muncitor necalificat. 
Telefon 0755220025 (201378)

• Angajez şofer de TIR, local. Telefon 
0761619357 (201394)
• Angajăm zidari şi zugravi. Telefon 
0747059272 (201399)

• Angajez personal covrigărie, cu 
experienţă, zona Maşniţă. Telefon 
0740072249 (201404)

• New York Pub angajează bucă-
tar. 0749303935 (201409)

• Angajez modelator covrigi, cu expe-
rienţă. 65/zi. 0740873715 (201410)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200-1400 net. 
0746199700 (201422)
• Restaurant Hangiul Priceput an-
gajează ospătăriţă. Tel. 0746038766 
(201423)

• Angajăm vopsitori şi pregăti-
tori de suparafaţă (polizatori), 
pentru muncă în Şantierul Naval 
Damen. Salariu foarte bun. Tel. 
0758066336. (201427)

• Alpaccess angajează muncitor 
necalificat şi schelar cu experien-
tă. Aşteptăm CV-ul dvs. la adresa 
de e-mail recrutari@alpaccess.
com. Relaţii la tel: 0344141445. 
(201432)

• SC Progres Distribuţie SRL, filiala 
Galaţi, angajează şofer cat.C. Relaţii 
la numarul: 0765022043 (201473)
• Angajez operator validare date şi 
economist cu experienţă de peste 3 
ani. CV-urile se transmit la adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (201482)

• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţa în sudare 
inox; electromecanic. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: du-
mitriu.dumitru@metchim.ro ; 
carmen.popovici@metchim.ro 
sau ani.stefanescu@metchim.
ro. Relaţii la tel. 0732.640.858 ; 
0724.508.170 ; 0236.448.531, în-
tre orele 8.30–14.00. (201495)

• SC NOEMYY SRL angajez bar-
man - ospătar. Interviul la terasa 
Noemyy din Ţiglina 1, str. Brăilei, 
între blocurile A6-A7 (lângă Banca 
Transilvania). (201519)

PBN LOGISTICS S.A.(în incinta Port Bazinul Nou),
Calea Prutului, nr. 230, Galaţi angajează:

STRUNGAR UNIVERSAL
(prelucrător prin aşchiere)

Cerinţă: experienţă de minim 5 ani.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 
03.03.2017 la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, 
fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Echipa ZEUS se măreşte. Dacă 
te califici pentru următoarele 
posturi: tâmplar mobilier, monta-
tor sau operator CNC, dă-ne de 
ştire la contact@mobilazeus.ro 
sau tel. 0742076125; (201682)

• Salon Glam zona Tribunal închiriază 
post coafor. 0724169060 (201688)
• Salon Glam, zona Tribunal, an-
gajează coafeză cu experienţă. 
0724169060 (201689)
• Minimarket Dunărea Port, an-
gajează vânzătoare. 0740333120 
(201701)

• Angajăm femeie serviciu pen-
tru pizzerie; contract de muncă. 
0766736350 (201702)

• Angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (201703)

• Angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (201704)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Salariul motivant. Telefon 
0748304260 (201705)

• Sală de sport angajez recepţioneră. 
Relaţii telefon 0769241930 (201706)

• Angajăm electrician cu experien-
ţă Arcelor, care să fi lucrat în SM-
uri, pentru lucrări de mentenan-
ţă. Relaţii la telefon 0744640639 
(201712)

• Angajez vulcanizator. 0744909527 
(201715)
• Angajez ajutor bucătar. Telefon 
0743420648 (201724)
• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. Tel. 0755890723 (201725)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam ingineri in 
industria alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201732)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (201733)

• ROSERVPHARMA angajează per-
sonal necalificat pentru depozitul 
farmaceutic din Vânători (calificare la 
locul de muncă). CV-ul: roservphar-
maoffice@gmail.com (201734)
• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201735)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201736)
• Angajez consilier vânzări magazin 
suplimente nutritive. Tel. 0741513971 
(201737)
• Angajăm şoferi categoria D (D1), cu 
atestat şi card tahograf. 0236324857 
(201738)

• Sc angajeaza urgent personal pen-
tru urmatoarele posturi – locuri limi-
tate. cofetar 1600 net, patiser 1400 
net, brutar 1400 net, inginer in in-
dustria alimentara 1700 net. Telefon 
0737222005. recrutare.resurse@
gmail.com (201739)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)

• SC angajează fierari betonişti. 
0752199254 (201749)

• Sală de fitness- culturism, anga-
jează recepţioneri. Tel. 0742061103 
(201752)

• Societate angajăm perso-
nal pentru servicii de curăţe-
nie casnică. Tel. 0728158227. 
(201754)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740536715 (201755)

• Angajăm zidari- faianţari, dul-
gheri, fierari- betonişti, zugravi, 
rigipsari, macaragiu pentru ma-
carale turn, cunoscător limba 
germană sau engleză, pentru lu-
crări în ţară şi Germania. Telefon 
0743066597, 0742375983 (201758)
• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă. Tel. 0761697812 (201763)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare şi băuturi. 
Salariul net 1200 lei+ tichete masă. 
Experienţa strict în domeniu şi even-
tuala posesie permis poate constitui 
avantaj inclusiv salarial. 0722762798 
şi CV: stelianblanaru@yahoo.com 
(201529)

• Angajez şofer TIR cu experien-
ţă minim 4 ani. Salariu motivant. 
0722398315, 0721778940 (201530)
• ANGAJĂM MONTATORI 
TÂMPLĂRIE PVC ŞI ALUMINIU. 
TELEFON 0729035590 (201540)
• Angajez zugravi, rigipsari, necalifi-
caţi. Tel. 0742376216 (201542)
• Angajez şofer TIR. 0749808795 
(201573)

• Societate angajează operator-
calculator (cunoştinţe medii de 
tehnoredactare şi grafică în pro-
gramele: CorelDraw, Photoshop, 
InDesign). Dacă se încadrează în 
cerinţe, pot aplica şi persoane cu 
dizabilităţi. 0745486223. (201577)

• SC TS MONTAGGI SRL angajea-
ză tubulatori şi sudori argon, pentru 
Algeria. Relaţii la telefon 0751159262 
(201585)
• Angajăm ospătăriţe, bucă-
tari, personal bucătărie şi pizza. 
Salariu 1200- 1700 lei. CV şi inter-
viul în str. Traian nr.2, Restaurant 
„Corabia Piraţilor”. (201586)

• UNIPLAY BINGO angajează agenţi 
vânzări bilete Bingo. Program fle-
xibil, salariu atractiv. 0759202146 
(201587)

• Fornetti Galaţi angajea-
ză lucrător comercial. Tel. 
0752925237 (201591)

• Firmă de cadastru angajează ope-
rator calculator pentru prelucrare 
date în Autocad. Relaţii la telefon 
0745775712. CV-urile se pot trimite 
la adresa: planicad10@gmail.com 
(201599)
• Angajez menajeră pentru casă 
particulară. Tel. 0740367063 
(201609)

• Clubul Sportiv Şcolar Galaţi an-
gajează prin concurs, muncitor cu 
atribuţii de şofer (cat. D+E) pen-
tru microbuz transport persoane. 
Data limită pentru depunerea do-
sarelor, 8.03.2017. Relaţii la telefon 
0743009899. (201612)
• Angajez barmaniţă, bar de car-
tier. 0743960059 (201621)
• Angajez permanent persoană pri-
cepută la îngrijirea grădinii şi anima-
le. Tel. 0749480402 (201626)
• Şcoala Gimnazială “Elena 
Doamna” Tecuci organizează con-
curs pentru postul de îngrijitor - o 
normă, paznic de zi – o normă în 
data de 29.03.2017, ora 9.00. Relaţii 
la telefon nr. 0236811866 şi la sediul 
unităţii. (201629)
• Angajez vânzătoare magazin 
produse alimentare, program 8 
ore, salariu atractiv. 0751552502, 
0741254475 (201634)

• Angajez tractorist fermă legu-
me şi cereale, Galaţi. 0746422433 
(201638)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu super! Rog serio-
zitate. 0746218736 (201642)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avanta-
joase stivuitorist. CV la office@
fierctc.ro, fax:0236.44.00.09, 
tel:0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• POLIPROD angajeaza personal in 
domeniul productiei publicitare, co-
lare autocolant, reclame luminoase. 
Preferabil si carnet auto categoria 
B. Experienta in domeniu este un 
atu, dar daca sunteti dornici sa in-
vatati lucruri noi va asteptam! Detalii 
la 0742038298 si depunere cv la 
poliprod1@gmail.com (201649)

• Angajam RECEPTIONERA 
HOTEL. CV se trimit la 
casinoroyale_95@yahoo.com 
(201651)

• Fabrică de confecţii textile an-
gajează MAŞINISTE. 0725512503 
(201652)
• Vânzătoare magazin alimentar şi 
linie mâncare caldă, ambele cu sau 
fără experienţă. Salariu net 1200 lei. 
0756922029 (201657)
• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal Front Office. CV+poză 
se depun în str. Domnească nr.24, 
etaj 3 (WINMARKT Modern). Telefon 
0742582983 (201660)

• SC UNITERM SRL angajează 
manipulant depozit. CV-urile 
se depun pe adresa de email: 
u n i t e r m _ s r l @ ya h o o .c o m . 
Informaţii la nr. 0747509277 
(201661)

• Clinică medicală angajează asis-
tentă medicală. Telefon 0742203787. 
CV la contact@medicina-muncii-ga-
lati.ro (201668)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, rigipsari, faianţari. Tel. 
0336802531 (201671)
• ANGAJEZ LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2 SI AUTOGENI CU EXPERIENTA 
- GALMIRAD GRUP - 0751166903 
(201672)
• Angajez măcelar şi vânzătoare cu 
experienţă. Trimiteţi CV la energoali-
ment@yahoo.com. Tel. 0756871487 
(201673)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(201674)
• SC NELFIACOM IMPEX angajea-
ză muncitor necalificat, pentru punct 
de lucru Vânători (se asigură trans-
portul). 0745667058 (201675)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756304067 
(201676)
• Angajez personal linie autoservire. 
0756964290 (201677)

• Restaurant angajează ospă-
tari (ospătăriţe). Rog seriozitate. 
0742038538 (201678)

• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi, cu experienţă. 0757926070 
(201679)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(201766)
• Angajăm cosmetician cu experi-
enţă. Salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0743686216 (201769)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (201770)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228830 (201772)

• SC angajează macaragiu/ ma-
şinist pod rulant cu comanda la 
sol (grupa E), cu atestat ISCIR 
şi experienţă corespunzătoare. 
Calificarea suplimentară de sti-
vuitorist reprezintă un avantaj. 
Relaţii şi CV la hr@omskcarbon.ro, 
tel. 0756122882, fax 0336802448. 
(201773)

• Angajez tractorist. Salariu 
atractiv, bonuri de masă, bonifi-
caţii. Tel. 0740049028 (201774)
• SC angajează vânzătoare, patiser, 
cofetar. Tel. 0775542179 (201775)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748563268 (201777)

• New York Pub angajează os-
pătar, barman, bucătar, ajutor de 
bucătar. 0749303935 (201778)

• Grătarul Dragomir, lider naţio-
nal în domeniul construcţiilor de 
grătare zidite din cărămidă, cau-
tă constructori dispuşi să înveţe 
cum se construieşte un grătar. Se 
oferă plata la lucrare, bonusuri în 
lunile ianuarie şi februarie. Detalii 
la tel. 0731323777 (201780)
• Angajăm cofetar, patiser cu expe-
rienţă sau personal pentru formare. 
Tel: 0747065531 (201781)

• Brutăria „Cuptorul ţărănesc” an-
gajează modelatoare cu experienţă. 
Telefon 732334086 (201782)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Tel. 0748514584 (201784)

• TOP angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar şi ajutor bucătar 
pentru fast-food. Relaţii la telefon 
0744709517 între orele 10.00-16.00. 
(201786)
• JOBDISTRICT recrutează pentru 
Galaţi următoarele funcţii: director 
HR, secretar administrativ şi agenţi 
vânzări. Mail info@jobdistrict.ro şi 
telefon 0746676046, 0741941569. 
(201788)
• SC angajează muncitori construc-
ţii, interior- exterior. Salariu atractiv. 
0747995786 (201792)
• Depozit materiale construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Tel. 
0755517517 (201793)

• SC angajează personal contabi-
litate primară (operator date), DN 
26 vizavi de Aviasan. Salariu 1500, 
bonuri de masă, transport asigu-
rat; muncitori necalificaţi şi paz-
nici. Tel. 0743659600 (201796)

• Brutărie angajează 
AMBALATOR. Transport asigu-
rat. 0742431877 (201797)
• Angajez vânzătoare pescărie. Tel. 
0751650513, 0722184843 (201798)

• Cofetăria MonAMOUR an-
gajează vânzătoare complex 
Potcoava de Aur. Asteptam CV-
urile la magazin, 0751431877, 
mail: mon_start@yahoo.com 
(201799)

• Angajez vânzătoare serioasă 
pentru tarabă în Piaţa Centrală, le-
gume fructe. Telefon 0749853751 
(201800)
• Restaurant HAZARD angajează lu-
crător la vase. 0740179837 (201802)

• SC angajeaza sofer/manipulant. 
Disponibilitate la efort fizic, seriozi-
tate. Asigura incarcare/descarcarea 
marfii de /catre client. Se ofera sala-
riu motivant+bonuri masa. Trimiteti 
CV la office@fulleco.ro (201803)
• Restaurant Pescăruş şi restaurant 
Peştera angajează în condiţii avan-
tajoase barmani, ospătari şi bu-
cătar. Teleon contact 0734225011 
(201809)
• SC angajează femeie servi-
ciu, muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)
• Leader pe piata serviciilor de te-
lecomunicatii, compania RCSRDS 
angajeaza Contabil Junior pentru 
filiala Galati. Asteptam cv-ul la 
email recrutare@rcs-rds.ro sau 
la sediul nostru din Galati, str. 
Saturn, nr 32. (201823)
• Leader pe piata serviciilor de te-
lecomunicatii, compania RCSRDS 
angajeaza Electrician pentru filiala 
Galati. Asteptam cv-ul la email re-
crutare@rcs-rds.ro sau la sediul 
nostru din Galati, str Saturn, nr 32. 
(201824)
• Fabrica de mobilă Mobessence 
angajează în condiţii avantajoase: 
tapiţer, tâmplar, croitor şi vânză-
toare. Relaţii: bdul George Coşbuc 
nr.436, 0743464298, mobessence@
gmail.com (201825)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE MĂRIMI. 
PREŢURI ACCESIBILE. 0753043368 
(199594)
• Vând Sandero Stepway benzină, 
cc 1598, 67 kw, 2011, km parcurşi 
58000, gri metalizat. 5000 euro. 
0745512851 (201499)

• Logan 1,5 Diesel, ultra dotat, unic 
proprietar. 0761132263 (201659)

• Vând taxi cu licenţă. Tel. 0743006353 
(201783)

Cumpărări  ll
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)

Vânzări  ll
Diverse

• SC vând şipcă gard, ţeavă, tablă la 
preţuri avantajoase. Tel. 0737063661 
(201075)
• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi, robot aer condiţionat auto. Tel. 
0755890723 (201361)
• Începând cu data de 02.03.2017, 
vând pui porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi, vârsta 25 zile. 
0757307294 (201397)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 44 de ani, cu han-
dicap, deplasabil gradul 2, doresc 
cunoştinţă doamnă serioasă în ve-
dera căsătoriei. Relaţii la telefon 
0799761900. (201377)
• Caut intelectuală, de religie penti-
costală cu vârsta 50 ani. Am o pen-
sie de 1800 lei. Telefon: 0749929308 
(201728)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ri-
dicare moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GĂURI HOTĂ- carotare. 0745209979 
(199772)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL.-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (200783)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faian-
ţă, rigips, parchet, lambriu, insta-
laţii sanitare, electrice. Garanţie! 
0744291422 (201212)
• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (201284)

• Executăm lucrări de tinichigerie, 
dulgherie etc. 0737796065. 
(201285)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (201391)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului -2000 lei, taxa par-
ticipare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune 30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identitate. 
Relatii 0744-470933 Licitatia se va 
repeta in zilele de 20.03.2017, 05 
si 20.04.2017, 05 si 22.05.2017, 05 
si 20.06.2017, acelasi loc si ora. 
(201521)
• I. MUNICIPIUL TECUCI, cu se-
diul în Tecuci, strada 1 Decembrie 
1918, nr.66, cod fiscal nr. 4269312, 
tel. 0372364111, fax. 0236.816054, 
reprezentat legal prin dl. Cătălin 
Constantin Hurdubae cu funcţia 
de primar, în calitate de proprietar, 
organizează LICITATIE PUBLICA 
DESCHISA la data de 22.03.2017, 
ora 10.00 în vederea închirierii te-
renului arabil, a pajiștilor perma-
nente proprietatea UAT Tecuci, a 
unor imobile situate în municipiul 
Tecuci, concesionarea unor tere-
nuri și vânzarea unui teren din str. 
Focșa nr.77. Persoane de contact 
din cadrul serviciului A.D.P.P. – 
Lucian Gradea - tel. 0725802009 I. 
Obiectul concesiunii îl reprezintă: 
1. Concesionare teren în supra-
faţă de 2956,00 mp, situat în str. 
Mălureni, nr.39, în vederea am-
plasării sau construirii unui spaţiu 
destinat activităţii de producţie, 
de prestări servicii, depozitare, 
comerţ. Preţul minim de pornire 
la licitaţie este de 3,62 lei mp/an. 
Taxă participare la licitaţie este 
de 100 lei. Taxa caiet de sarcini 
50 lei.. 2. Concesionare a trei lo-
turi de teren(313 mp, 320,5 mp 
și 402,5 mp) pentru construcţie 
locuinţe, situate în str. Vânători, 
nr.65. Preţul de pornire la licitaţie 
este 90 lei/mp. Taxă participare la 
licitaţie este de 100 lei. Taxa caiet 
de sarcini 50 lei. 3. Concesionare 
a trei loturi teren(901,7 mp, 1016,5 
mp și 745,8 mp)situate în str. Cuza 
Vodă, în vederea amplasării sau 
construirii de spaţii destinate ac-
tivităţii de producţie, de prestări 
servicii sau depozit. Preţul de 
pornire la licitaţie este 225 lei/mp. 
Taxă participare la licitaţie este de 
100 lei. Taxa caiet de sarcini 50 
lei II - Obiectul închirierii îl repre-
zintă: 1. Teren arabil lotizat după 
cum urmează: T25-p95-2,70ha, 
T38-p138-1,00ha, T 44-p 146-
0,15 ha, T 44-p 146/1-0,35 ha.,T47 
p171/2-1,43ha, T47p170/1-032ha, 
T 50-p 185/1/1-1,25 ha., T 50-p 
185/2/11-1,05ha., T51-p 190/3-
0,54 ha., T52/1-p 191/1/1-1,12ha., 
T52/2-p 193/15-1,00 ha., T52/2-
p192/2/13/2-2,06 ha.,T52p192-
11, 23ha ,T56 /2- p18 5/1/1- 0 -
,99ha.,T70-p257/11-1,00ha.,T83-
p312/1-0,86ha.,T87/1p420/1/38-
0,55ha,T91/5p438/8-1ha,T98/1-
p 4 6 3 / 1 /4 3 - 0 , 5 0 h a . ,T 13 2 -
p673/1/34-1,15ha.,T160-p930/3-
1,25ha.,T160p1-4,00ha,str.Ana 
Ipatescu-0,67ha.,T pod Criviţeni 
-0,83ha. Preţul de pornire la lici-
taţie este de 650 lei/ha/an. Taxa 
de participare la licitaţie este 
de 100 lei. Taxă caiet de sarcini 
50 lei. 2. Închirierea pajiștilor 

permanente aflate în proprietatea 
UAT Municipiul Tecuci după cum 
urmează: T 55-14,60 ha, T56-4,22 
ha, T57-66,00 ha, T54 – 5,47 ha, 
T70 – 20,77 ha, T51-8,00 ha, T149 
– 5,92 ha, T150- 43,64 ha, T102 – 
3,09 ha, T 103 – 42,82 ha, T 160 
– 11,40ha, T132 – 1,54 ha, T134 
coastă – 4,21 ha, T 135P 700/1 – 
16,92 ha, T 107 P 517 – 23,44 ha, 
T104 P – 1,93 ha, T 105 P 510 – 1,92 
ha, T 106 P 513 – 10,72 ha, T136 P 
703/1 – 4,06 ha, T 138 P 710 – 29,40 
Ha, T22 Drăgănești – 14,25 ha, 
T160 Munteni colonei – 9,64 ha, T 
47 P 158/7 – 1,85 ha. Preţul de por-
nire la licitaţie este 162 lei ha/an 
Taxa de participare la licitaţie 100 
lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei. 3. 
Imobil situat în municipiul Tecuci, 
str. Gheorghe Petrașcu, nr.60, bl. 
A1, sc 1 parter, construcţie cu su-
prafaţa 59,14 mp, pentru activităţi 
comerţ, prestări servicii,spaţiu 
administrativ. Preţul de pornire 
20,50 lei mp/lună Taxa de partici-
pare la licitaţie 100 lei. Taxa caiet 
de sarcini 50 lei. 4. Teren cu des-
tinaţie curţi construcţii, situat în 
strada Cuza Vodă nr.90: lot 1- 965 
mp, Lot 2- 965 mp lot 3-955 mp. 
Preţul minim de pornire a licitaţiei 
este de 2,69 lei/mp/luna. Taxa de 
participare la licitaţie este de 100 
lei. Taxa caiet de sarcini este 50 
lei. 5. Imobil K8 situat pe strada 
Carol nr.1, în suprafaţă de 119 mp. 
Preţul de pornire este de 3,1 lei 
mp/lună. Taxa de participare la 
licitaţie 100 lei Taxa caiet de sar-
cini 50 lei. III - Obiectul vânzării îl 
reprezintă: Vânzarea prin licitaţie 
publică a unui teren în suprafaţă 
de 700 mp, aparţinând domeniului 
privat al UAT Tecuci, situat pe str. 
Focșa nr.77. Preţul de pornire la 
licitaţie este 90,25 lei mp + TVA. 
Taxă caietul de sarcini 100 lei. 
Taxă participare licitaţie 500 lei. 
Nu vor participa la licitaţie persoa-
nele juridice sau persoanele fizice 
care: au debite faţă de Municipiul 
Tecuci; sunt în litigii cu Municipiul 
Tecuci; au fost adjudecători ai unei 
licitaţii anterioare şi nu au încheiat 
contract cu Primăria Municipiului 
Tecuci; nu fac dovada achitării 
contravalorii caietului de sarcini, 
taxei de participare şi a garanţiei 
de participare.( În cazul în care 
plata nu se face la casierie, dacă 
valoarea acestora nu se regăseşte 

în conturile primăriei acestea nu 
se consideră achitate). Data li-
mită pentru solicitarea clarifică-
rilor este de 17.03.2017. Locul şi 
data limită pentru primirea ofer-
telor: sediul Primăriei municipiu-
lui Tecuci, registratura primăriei, 
până la data de 22.03.2017, orele 
9.00. Locul şi data desfăşurării 
licitaţiei publice deschise: sediul 
Primăriei Tecuci, sala de şedinţe, 
în data de 22.03.2017, orele 10.00. 
Fiecare ofertă trebuie depusă în-
tr-un exemplar. Contestaţiile apă-
rute vor fi soluţionate de către 
Comisia de soluţionarea contes-
taţiilor din Primăria municipiului 
Tecuci, cu sediul în Tecuci, stra-
da 1 Decembrie 1918, nr. 66, tel. 
0372.364111 fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de li-
citaţie este 27.02.2017. La licitaţie 
vor putea participa cu oferte doar 
investitorii care au prezentat docu-
mentele de participare, în forma şi 
conţinutul specificat în CAIETUL 
DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA 
DE ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân 
angajaţi prin termenii ofertelor lor 
pentru o perioadă de 60 de zile 
de la data depunerii ofertelor. 
Informaţii suplimentare se pot ob-
ţine de luni până vineri între orele 
10.00– 12.00, serviciul ADPP din 
sediul Primăriei Tecuci. (201814)

Meditaţii ll

• Meditez engleză sau română la 
domiciliul elevului. 0749397116 
(199347)
• Meditez matematică clasele III- 
VIII. Telefon 0742045272 (201209)

Pierderi ll

• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Lacurezeanu Emilia. Se decla-
ră nulă. (201707)
• Pierdut carnet student, Facultatea 
de Medicină şi Farmacie Galaţi, 
permis bibliotecă Facultatea de 
Medicină şi Farmacie Galaţi şi abo-
nament Transurb, pe numele Moise 
Cosmina Mihaela. Se declară nule. 
(201710)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Lungu Valerică. Se declară 
nulă. (201720)
• Pierdut act de concesiune nr. 185 
din anul 1998, pe numele Bogescu 
Dinu pentru locul din cimitirul Sfântul 
Lazăr, S.E, P.7, R.2, L.12, Se declară 
nul. (201746)

Prestări  ll
Servicii

• Executăm: faianţă, gresie, zugră-
veli, parchet. Telefon: 0748895287 
(201534)
• Executăm montaj gresie şi faian-
ţă, parchet, rigips, montaj obiecte 
sanitare, glafuri ferestre şi uşi, zu-
grăveli. preţuri negociabile. Telefon: 
0767578162, 0771311344 (201692)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(201696)

• Zugrăveli, stuc veneţian, faianţări. 
Seriozitate. 0747618887 (201721)
• Echipă serioasă execută zidării, 
tencuieli, gresie, şapă, glet, zugră-
veli case la roşu. Tel. 0751373526 
(201740)
• Executăm amenajări interioare 
şi exterioare, zidării, tencuieli. Tel. 
0740426538, 0773099720 (201747)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, faianţări. 0757659644 
(201750)
• Instalator montez boilere, baterii, 
robineţi, reparaţii sanitare, instalaţii. 
0754616725. (201818)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (200544)

Licitaţii ll

• BYBYCRIS 8 S.R.L. sediu Galati, 
Bazinul Nou nr. 85, J17/886/2012, 
CIF 30474782, prin lichidator ju-
diciar C.I. Bontea Daniela anun-
ta vanzarea prin licitatie publica: 
-stoc marfa produse alimentare 
-preţ pornire 3930 lei, pret fara 
TVA, si reprezinta 100% din valoa-
rea aprobata. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 02.03.2017, ora 
14.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decade-
rii, va face dovada pana la data 
licitatiei. Participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei la sediul 

lichidatorului urmatoarele: Cerere, 
contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului -200 lei, taxa parti-
cipare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune-30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identi-
tate. Licitatia se va repeta in 09 
si 16.03.2017, aceeasi ora si loc. 
Relatii 0744-470933 (201520)
• VILCEANA SRL. Galati, strada 
Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 
1625598, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica -imobilul 
teren liber intravilan în suprafaţă 
de 4000 mp situat în Galaţi, zona 
Drumul de Centură, tarla 141, 
parcela 34/1- pret 246.750 lei, 
imobilul teren arabil intravilan în 
suprafaţă de 4500,54 mp situat în 
Galaţi, zona Drumul de Centură, 
tarla 151, parcela 1- pret pornire 
253.500 lei, imobilul teren liber 
intravilan în suprafaţă de 5000 
mp situat în Galaţi, zona Drumul 
de Centură, tarla 141, parcela 
34/2- pret 308.250 lei, teren ex-
travilan plantatie forestiera 14997 
mp, T 126, P 2730 Fartanesti, jud. 
Galati- pret 17250, teren extravilan 
plantatie forestiera 660000 mp, T 
93,P 2421- Fartanesti, jud. Galati- 
pret 353250 lei, teren intravilan 
plantatie forestiera 20248 mp, T 
221,P 1473/1, localitatea Galati- 
pret 912125 lei, piese, materiale, 
ambalaje, obiecte inventar- pret 
96851 lei, bunuri mobile diverse- 
pret 342310 lei, autoutilitara Man 
/an 2005- pret 213332 lei, autouti-
litara Dacia/an 2004- pret 2130 lei, 
autotractor Roman/ an 1995- pret 
6753 lei, autospecializata Roman/
an 1976-pret 6078 lei, autoutilitara 
Fiat Ducato /an 2004- pret 6428 
lei, autoutilitara Fiat Ducato /an 
2004- pret 7142lei, autoutilitara 
N3 Man /an 2005- pret 123471 lei, 
autoutilitara furgon Fiat Ducato/
an 2001- pret 6428 lei, autoutili-
tara Fiat Ducato /an 2003- pret 
7142 lei, autoturism Dacia Logan 
/an 2007- pret 6750 lei, autove-
hicul special Man /an 2006- pret 
211569 lei, autoutilitara Iveco /an 
2006- pret 28569 lei, autoutilitara 
Dacia /an 2006- pret 2597 lei, au-
toutilitara Fiat Ducato /an 2003- 
pret 7142 lei, autospecializata 
Roman/ an 1976-pret 6079 lei, 
autoturism Dacia 1310 /an 2003- 
pret 1668 lei, autoutilitara Roman 
/an 1993- pret 6078 lei, autoturism 
Dacia Logan /an 2007- pret 6750 
lei, Ifron/an 2001-pret 10695 lei, 
motostivuitor Balkancar/an 1993-
pret 10799 lei, utilaj - pret 800 lei. 
Prêtul nu include TVA –reprezinta 
75% valoare evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap.27, in data de 06.03.2017, 
orele 15.00. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune pina in ziua 
licitatiei orele 11, la lichidator, 
urmatoarele: Cerere participare, Ar
hi
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Diverse  ll
Prezicătoare

• Mama Aurica vă ajută să scăpaţi 
de boli, de blesteme, vindecă alco-
olicii, dezleagă cununii, împacă căs-
nicii destrămate, spor în afaceri. 
Rezolvare garantat 100%. 
0753704462, 0731203412 (201789)

Decese ll

• Asociaţia de proprietari 722 
se alătură durerii familiei Tănase 
George la decesul mamei, 
TĂNASE FLORICA (LENUŢA). 
Dumnezeu să o ierte şi să o aibă 
în pază! (201717)

• Cu durere în suflet, fam. Năstase 
este alături de prietenii noştri, fam. 
Tănase George şi Celina, la de-
cesul mamei, FLORICA (LENUŢA) 
TĂNASE. Dumnezeu s-o aibă în 
grija Sa! (201719)

 

• Nu se poate înţelege cât de 
grea e despărţirea decât atunci 
când o fiinţă dragă pleacă de 

lângă noi. Ne rămâne doar 
amintirea ei, un dor nestins în 

inimile noastre, DUMITRU 
PANAIT (TINEL). Dumnezeu să 
te odihnească dragul meu bu-
nic... dragă tată... dragul meu 

soţ. Familia. (201730)

• Asociaţia de proprietari nr. 120 

anunţă cu tristeţe trecerea în nefiinţă 

a celui care a fost BADIU ANGELICĂ. 

Dumnezeu să-l ierte! (201722)

• Asociaţia de proprietari nr. 120 
anunţă cu tristeţe trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost JERCAN 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte! 
(201723)

 

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost tată, soţ, bunic şi socru, 
ALIMAN STELIAN. Defunctul este 
depus la Biserica Vovidenia (în 
spatele Primăriei Galaţi). 
Înhumarea va avea loc miercuri 
01.03.2017, ora 12.00 la cimitirul 
din str. Ştefan cel Mare. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (201741)

• Colectivul Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi este alături de 
colegii Neacşu Ioana şi Neacşu 
Adrian în acest moment de triste-
ţe şi durere pricinuit de pierderea 
tatălui/ socrului DUMITRU IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (201751)

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm cu regret trecerea în nefiinţă a 
scumpei şi iubitei noastre mame, 
soacre şi bunici, LAZĂR LISOFIA. 
Corpul neînsufleţit este depus la ca-
pela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
1 martie 2017, la Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, cortegiul va pleca de la cape-
lă la ora 12.00. Dumnezeu să-ţi odih-
nească în pace şi linişte sufletul. 
Daniel, Angela, Bogdan. (201756)

• A plecat dintre noi, la vârsta 
de 70 de ani, NUCĂ VASILE, un 

om deosebit, un soţ minunat 
şi un tată model. Fie ca bunul 

Dumnezeu să aşeze sufletul lui 
în rândul drepţilor. Nu îl vom uita 
niciodată! Dumnezeu să îl ierte! 

Familia. (201791)

• Cu durere în suflet deplân-
gem dispariţia celei care a 

fost DULIBA MARIA, priete-
nă şi „mătuşă” adevărată. 

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! Constantin 
şi Elena Tofan, cu copiii. 

(201795)

• Sincere condoleanţe familiei 
profund îndurerate de trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost, 
GHEORGHE JERCAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Roşu. (201806)

Comemorări ll

• Amintim celor care l-au cunoscut 
că se împlinesc 8 ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, RAICIOF 
PETREA, ne-a părăsit. Nu te vom 
uita niciodată. (201753)

 

• Astăzi, tu, CRISTEA GOLOMOZ, 
ai fi împlinit o frumoasă vârstă. În 
loc de „La mulţi ani”, îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte. Cu mult dor 
şi lacrimi nesfârşite, familia. 
(201761)

• De 7 ani, începutul de primăvară 
nu mai este un moment de bucu-
rie deoarece a plecat dintre noi 
IOANA PALADESCU. Amintirea 
ei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să o ierte! 
Cosette, Eduard şi Marian Palade. 
(201826)

Pierderi ll

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Plopeanu Ana 
Maria Alexandra. Se declară nule. 
(201760)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Popa Constantin. 
Se declară nule. (201764)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Ciobanu Adrian. Se declară nul. 
(201765)
• Pierdut certificat constatator de la 
punct de lucru din str. Leonard Nae, 
nr.27, parter, bl.R3, ap.36 al Pătru I. 
Gheorghe Întreprindere Individuală. 
Se declară nul. (201767)
• Pierdut legitimaţie de serviciu 
eliberată de Primăria Municipiului 
Galaţi pe numele Roşu Ghe. Vasilica. 
Se declară nulă. (201771)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr.29367/1992 şi proces ver-
bal de predare primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Andrei Panait, apartament situat în 
str. 13 Iunie, bloc Mălina, ap.58. Se 
declară nule. (201776)
• Pierdut certificat constatator 
punct de lucru din Constanţa şos. 
Mangaliei nr.84, nr. stand 1G, cen-
trul comercial Doraly Mall, jud. 
Constanţa, al societăţii Ecotexo 
Wash SRL, J17/459/2015. Se de-
clară nul. (201779)
• SC AVIDRIVE SRL având CUI 
22323681, J17/1421/2007, declar 
pierdut certificat constatator al 
sediului secundar din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 26, demisol. Se declară 
nul. (201785)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Botezatu Neculai. Se de-
clară nul. (201805)

Diverse ll

• U.A.T Comuna Brăhăşeşti a publi-
cat documentele tehnice ale cadas-
trului în cadrul PNCCF 2016 pentru 
Sector 1 Tarlaua 2. Vă invităm la se-
diul Primăriei Brăhăşeşti în vederea 
verificării rezultatelor. (201727)
• SC Carolin Impex SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului asu-
pra mediului pentru proiectul: „Spaţiu 
Comercial com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi” propus a fi amplasat în 
com. Tudor Vladimirescu, T.21, 

P.134/2, jud. Galaţi, nu se supune 
evaluarii impactului asupra mediu-
lui. Proiectul decizie de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 
de luni- joi, între orele 8.30- 16.00 şi 
vineri între orele 8.30- 13.00 precum 
şi la următoarea adresa de internet: 
http://apmgl.anpm.ro-reglementări-
acord de mediu- proiect decizie eta-
pa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ până la data de 
04.03.2017. (201759)
• Comuna Vîrlezi anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul,, Reţea de alimenta-
re de la puţul forat situaţii de urgenţă 
la gospodăria de apă Crăiești, în co-
muna Vîrlezi Judeţul Galaţi propus a 
fi amplasat în satul Crăieşti, comuna 
Vîrlezi Judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competen-
te pentru Protecţia Mediului APM 
Galaţi , strada Regiment 11 Siret 2 , 
Galaţi și la sediul Primăriei Comueni 
Vîrlezi , din comuna Vîrlezi Judeţul 
Galaţi în zilele de luni până joi între 
orele 8,30-16,00 și vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret 
nr 2 Galaţi. (201810)
• SC AGATUR SRL anunţă publicul 
interesat asupra deciziei finale a 
APM Galati de încadrare fără eva-
luare de mediu a Planului Urbanistic 
de Detaliu „Construire hotel prin mo-
dernizare, demolare parţială şi extin-
dere clădire existentă (C1)” amplasat 
în Galaţi, str. Morilor nr.54, judetul 
Galati. Motivele care au stat la baza 
luării acestei decizii au fost:- Zona 
studiată în cadrul planului mentionat 
nu face parte dintr-o arie naturală pro-
tejată declarată conform legislatiei în 
vigoare;- Implementarea obiectivului 
planului nu va determina efecte nega-
tive ireversibile şi nici efecte de natură 
transfrontieră;- Efectele implementă-
rii planului nu implică riscuri pentru 
sănătatea umană sau mediu. Draftul 
etapei de incadrare se află postat 
pe site-ul APM Galaţi http://apmgl.
anpm.ro la Reglementări - Avizul de 
mediu- Decizii etapă de incadrare. 
(201815)Ar
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cronologie

februarie

28
1483.	uu  Se naşte RAFAEL (m. 1520), 
pictor, arhitect italian.
1754.	uu  Se naşte GHEORGHE 
ŞINCAI (m. 1816), figură de 
primă mărime a Şcolii Ardelene, 
istoric, filolog, cu mari merite 
în organizarea învăţământului 
românesc din Transilvania.
1863.	uu  Se naşte GHEORGHE 
MARINESCU (m. 1938), medic, 
fondator al şcolii româneşti de 
neurologie, membru al Academiei 
Române.
1869.	uu  Încetează din viaţă 
ALPHONSE de LAMARTINE (n. 
1790), scriitor francez.
1876.	uu  Se naşte TEODOR 
THEODORESCU (m. 1920), 
compozitor. A fost profesor de 
muzică la Şcoala Normală şi la 
Liceul de fete din Galaţi. A fondat şi 
dirijat corul Asociaţiei profesorilor 
secundari din Galaţi (1903-1908).
1903.	uu  Se naşte VINCENTE 
MINNELLI (m. 1986), regizor 
american.
1913.	uu  Se naşte VIDA GHEZA 
(m. 1980), sculptor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1916.	uu  Încetează din viaţă HENRY 
JAMES (n. 1873), scriitor american.
1935.	uu  * Wallace Carothers, 
inginer chimist american, a 
descoperit nylonul. * Încetează din 
viaţă ANASTASE SIMU (n. 1854), 
om de cultură, mare colecţionar 
şi donator de obiecte de artă, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1958.	uu  Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1968.	uu  Se naşte, la Galaţi, ANCA 
RODICA IACOB, sculptor, membră 
a UAPR.
2000.	uu  Încetează din viaţă OV. 
S. CROHMĂLNICEANU (n.1921, 
la Galaţi), critic şi istoric literar, 
prozator.
2011.	uu  Încetează din viaţă 
ANNIE GIRARD0T (1931), actriţă 
franceză.  	V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist 	uu  Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de uu
Artă 	  Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată „Contemporaneus“.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	 Exponatul lunii 
- „Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) 	 „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 Exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, 

de Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţia temporară „Lumea uimitoare 
a recifelor de corali“, Expoziţia „Lumea 
insectelor“, Expoziţia de fotografie „India - 
Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Timişoara 

20  7

Cluj 

15  2

Bucureşti 

17 7

Galaţi 

15 4
Constanţa 

8  4

Braşov 

15  2

Londra 

 8  3
Paris 

 9  4
Madrid 

13  6
Roma 

16 9

Chişinău 

11  2

Înnorat. Astăzi, cerul 
va fi parţial înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge 
la 15 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de 4 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 10 la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 75 la sută.  	. surse online

meteo 28 februarie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:49 am

apune 
	 55:53 pm

Incendierea 
clădirii 
Reichstagului
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Pe 30 ianuarie 1933, Adolf Hitler, liderul Partidului 
Naţional Socialist Muncitoresc German [NSDAP], 
cel mai puternic partid de opoziţie din Reichstag 
[Parlamentul German], a fost numit în funcţia de 
cancelar al Germaniei, de către preşedintele Paul 
von Hindenburg. 

Numirea lui Hitler a fost urmată de trecerea ra-
pidă, într-o perioadă de numai câteva luni, de la o 
democraţie parlamentară la regimul totalitar.

NSDAP, fondat în anul 1919 şi condus, din 1920, 
de către Hitler, avea un program anticapitalist, anti-
democratic, antiliberal şi se considera singura forţă 
capabilă să oprească „ameninţarea comunistă“. Un 
impediment în atingerea obiectivelor îl reprezenta 
faptul că partidul său nu beneficia de majoritatea lo-
curilor în forul parlamentar, Reichstag.

În noaptea de 27 februarie 1933, clădirea Reichsta-
gului a fost cuprinsă de un incendiu care a distrus-o 
complet. Incendierea clădirii a reprezentat instaura-
rea dictaturii lui Adolf Hitler şi a partidului nazist în 
Germania. În ziua următoare, Hitler i-a cerut preşe-
dintelui Hindenburg să-i acorde puteri dictatoriale, 
pentru a instaura ordinea. Noul cancelar a revocat 
toate garanţiile privind libertatea indivizilor, liber-
tatea cuvântului şi dreptul de adunare. Din acel mo-
tiv, incendierea clădirii Reichstagului a fost asociată 
cu distrugerea sistemului democratic din Germania. 
Pentru incendierea clădirii fostului Parlament de 
către nazişti, a fost acuzat, însă, un tânăr comunist 
olandez, Martin van der Lubbe, în încercarea de a 
discredita Partidul Comunist German, principalul 
inamic şi rival politic al partidului nazist.

Clădirea Reichstagului a fost construită după pla-
nurile arhitectului Paul Wallot (1841-1912). Lucrările 
au început în anul 1884 şi au durat zece ani. Între 
1894 şi 1933, clădirea a fost sediul Parlamentului Ger-
man.	.

istorie 
Berlin, februarie 1933

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

loto 5/40
19 24 4 6 28 3

super noroc 9 2 0114

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 39.976,00 173.216,00
II (5/6) 2 9.994,00 -
III (4/6) 117 170,83 -

Fond total de castiguri: :  213.192,00ll

joker

plus noroc 3 7 2 8 4 3

23 45 20 21 26 12
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 134.161,70 3.451.529,13
II (5/5) REPORT 29.007,93 138.102,61
III (4/5+J) 2 14.503,96 -
IV (4/5) 25 580,15 -
V (3/5+J) 69 262,75 -
VI (3/5) 1.063 44,34 -
VII (2/5+J) 1.102 19,74 -
VIII (1/5+J) 5.745 11,99 -

Fond total de castiguri: 3.789.061,27ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
22 31 30 4 42 39

noroc 4 4 9 8 9 9 9

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 420.952,68 2.185.420,00
II (5/6) 4 52.619,08 -
III (4/6) 359 586,28 -

Fond total de castiguri: 2.811.122,68 ll
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Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Nu este o zi favorabilă 
călătoriilor în interes de afaceri.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Înarmaţi-vă cu răbdare şi evitaţi 
orice speculaţie.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Petreceţi momente plăcute în 
compania persoanei iubite.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Puteţi conta pe înţelegerea şi 
sprijinul celor din jur.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă sfătuim să vă menajati 
sănătatea şi să vă odihniţi mai 
mult.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Este recomandat să vă limitaţi la 
activităţi relaxante.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Nu este indicat să vă ocupaţi 
de probleme care necesită mult 
tact.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Ziua de azi nu este favorabilă 
afacerilor.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Nu este momentul să începeţi 
noi activităţi sau afaceri.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
diverse probleme în cămin.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este indicat să amânaţi întâlnirile 
programate pentru azi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Vă sfătuim să nu refuzaţi 
comunicarea cu prietenii şi cu 
partenerul de viaţă. 

horoscop 
28 februarie

online

filmul zilei
marţi 28 februariell

Curierul 
Pro Tv. ora 20,30 
(acţiune, SUA, 2002)

Cu: Jason Statham, Qi Shu	uu   
Frank Martin, fost membru al Forţelor Speciale, 
duce o viaţă liniştită în Franţa, pe malul Mării 
Mediterane. Pentru a-şi câştiga existenţa, Frank îşi oferă serviciile de curier special celor care îl solicită. Mai exact, 
transportă colete - inclusiv umane - dintr-un loc într-altul, fără a pune întrebări.  

07:00	 Telejurnal matinal
08:50	 Eurovision. Finaliştii!
09:00	 A doua emigrare (R)
10:00	 Ediţie specială - Partea I
10:55	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
11:00	 Ediţie specială - Partea  II
12:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00	 Dincolo de viitor (R)
13:30	 Amintiri despre infern
14:00	 Telejurnal
15:10	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Europa mea
18:25	 Eurovision. Finaliştii!
18:35	 Perfect imperfect - Partea I
19:20	 Perfect imperfect - Partea II
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 - Partea I, II
22:20	 Eurovision. Finaliştii!
22:30	 A doua emigrare
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R) - Partea I, II
01:25	 Perfect imperfect (R) 

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Curierul
22:15	 Masterchef
00:15	 Ştirile Pro Tv
00:45	 Lista neagră

01:45	 Lecţii de viaţă (R)
02:45	 Vorbeşte lumea (R)

08:00	 Neatza  
cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		M ireasă                                 

pentru fiul meu
13:00	 Observator
14:00	 Mireasă                                 

pentru fiul meu
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Chefi                                        

la cuţite
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Demonii                                 

lui Da Vinci
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Testul de rezistenţă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem

23:00	 WOWBiz
01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)

08:10	 Labirintul: Încercările 
focului

10:20	 Sexul, bată-l vina!
12:00	 Santa’s Little Helper
13:30	 Ajunul Craciunului
15:00	 Chuck Norris versus 

comunism
16:25	 Doamna Bovary

18:20	 Mare şi tare
20:00	 O viaţă bună
21:00	 Mami
23:15	 După 28 de săptămâni
00:55	 Cum scapam de zombi, 

frate?
02:25	 Mitul Slenderman: un caz 

terifiant
04:25	 Weekend
06:00	 Hotel Transilvania 2

08:00	 Cap compas (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
09:50	 Eurovision. Finaliştii!
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:25	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:45	 Documentar 360°
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Poveste după poveste (R)
15:20	 Eurovision. Finaliştii!
15:30	 Muşatinii
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:38	 Eurovision. Finaliştii!
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Destine ca-n filme
21:00	 Poveste după poveste
22:10	 Paradisul furat
23:40	 Filler
23:50	 5 minute de istorie 
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
01:25	 Carpaţii, Plămânul 

Europei

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV marţi 28 februarie

remember 
Emilia Comişel (1913-2010)

Etnomuzicologul Emilia Co-
mişel s-a născut pe 28 februa-
rie 1913, la Ploieşti. A efectuat 
studii folcloristice despre doină, 
baladă, nuntă, atât în România, 
cât şi în Elveţia, Polonia, Franţa, 
Iugoslavia, Italia, Canada, Belgia. 
Din 1935, a lucrat ca cercetător 
de folclor la Arhiva de Muzică 
a Societăţii Compozitorilor Ro-
mâni şi la Institutul de Etnogra-
fie şi Folclor din Bucureşti; a fost 
cercetător la Institutul de Studii 
Sud-Est Europene şi profesor la 
Universitatea de Muzică din Bu-
cureşti. A prezentat, la diferite 

congrese naţionale şi internaţio-
nale, comunicări de specialitate. 
A fost membru în jurii naţionale 
şi internaţionale.

Emilia Comişel a fost distinsă 
cu Premiul de Excelenţă al Uni-
unii Compozitorilor şi Muzicolo-
gilor din România, cu Premiul de 
Onoare al Societăţii de Etnomuzi-
cologie. În anul 2002, i s-a acordat 
Ordinul Naţional „Pentru Merit” 
în grad de Ofiţer - pentru activita-
tea de conservare şi promovare a 
folclorului muzical românesc.

A încetat din viaţă la 18 aprilie 
2010.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

174 cm
254 cm
282 cm

-14 cm
-6 cm

-10 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

277 cm
219 cm
176 cm

-9 cm
-4 cm
-5 cm
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rebus 
Bravură

ORIZONTAL: 1) Infecţii care evoluează urât – Sfârşitul filmului! 2) uu
Scăpat de durere – A rămâne cum s-a stabilit. 3) Preludiu la o simfonie! 
– Unul cu multă trecere. 4) Asta-i principala preocupare – Prefaţă la 
prefaţă! 5) O cântă cucul – Galben murdar. 6) A face…pe şefu´ - Astea 
au făcut istorie. 7) Şed pe spate! – I se citeşte bucuria în ochi. 8) Se ţine 
după nevastă – Nu are ce citi! 9) Crescător de porci – Arma veche a 
infanteristului. 10) Acţiune tehnică finalizată cu un gol de mare fineţe.
VERTICAL: 1) Ticăit enervant. 2) A se da la o parte – A scădea…uu
în greutate. 3) Dreapta la putere! – Merge la un ceai…tare - Unitate 
alimentară de consum. 4) Pregătite de somn. 5) Anchetă la final! – 
Etape de început! 6) Timp de zile mari – Lucrare de corectat…ca la 
carte. 7) Mici fărâme! – Remarcate la scris! – Mese luate din mers! 
8) Cele ce sunt greu de lămurit. 9) Tulburare de posesie – Prinsă la 
război. 10) Învăţată din şcoală cu tot felul de probleme.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Of, ce iarnă“ de ieri:
Orizontal:	uu  
AMAN, ALTAR, ROMAN, ALBA, ANOTIMP, AC, GER, SLOI, E, OTARI, 
VATA, N, SOPTI, IL, CIT, ETAPA, PO, ABSENT, OMORAT, SIC, LABIS, CALD.

sudoku

Dezlegarea jocului „Haine... grele!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
P, S, S, RATACIT, LICARI, R, BAROSAN, LATA, AUT, T, PALAN, ASI, VIU, LED, TT, TRIB, ERA, 
SO, LEMNE, S, APA, ASCET, ORA, PRETOR, ERORI, ELA.

integramă  
Urcate... la cer! 

Dă de ştire 
pe coloană

Afacere 
murdară

...

...

Cu trimitere 
la naţie

Uniune!
Colecţie 
de hărţi

Pus spre 
întărire

Arc răsucit!

Taie după 
un model

Măsură de 
lemne

Lovitură 
economică

Orientale

Cuprins de 
milă!

Coloană

A se expune la 
pericol

Devin comune 
în timp

Ucigaşi 
plătiţi

Se întinde 
de foame

Unse!

Prima 
Doamnă

Întocmai 
şi la fel

Repede, 
la Cluj

Se aude că 
merge ceas

Sfinte

Particulă 
de viitor

Parfumatul 
din grădină

Zburător 
legendar

...

Bâzâitul în 
floare

Uşor pe 
mijloc!

Albit la cap

Teşite... în 
parte!

Bune de 
întărit

Singură!

Statură 
finală!

A ţine 
secret

6 5 7
3 4 8

1 8 2
7 3 6

1 3 4
1 9 2
2 9 3

4 7
5 6 1

9 3 5
1 8 7
6 4 2

7 2 8 1

9 4 5 6
3 5 9

3 8
2 1 4
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3 5 8 4 7 6 9 2 1
1 9 4 2 8 5 6 3 7
7 2 6 1 9 3 4 8 5
4 7 3 9 5 2 1 6 8
2 8 9 6 1 7 3 5 4
6 1 5 8 3 4 2 7 9
5 4 7 3 6 9 8 1 2
8 3 2 5 4 1 7 9 6
9 6 1 7 2 8 5 4 3

9 7 1 8 2 6 3 4 5
5 4 8 7 3 9 1 6 2
6 2 3 5 1 4 7 9 8
8 9 7 1 6 5 4 2 3
1 5 4 2 7 3 9 8 6
3 6 2 9 4 8 5 1 7
2 8 5 4 9 7 6 3 1
7 3 9 6 8 1 2 5 4
4 1 6 3 5 2 8 7 9

glume
de Vasile Ghicall

1
Directorul îi spune secretarei: 
- Fifi, ai puţin timp? Aş vrea 
să discutăm problema măririi 
salariului tău. 
- Şefu’, dar pe tema asta am 

mai făcut dragoste de cinci ori.
2

- În această tranziţie, am 
evoluat. 
- Cum? 
- De la carul cu boi, la boi cu 
carul.

> Ştirea weekendului trecut, 
care nu a putut fi ratată nici 
de noi, este legată de felul în 
care americanii de pe John F. 
Kennedy Airport i-au sustras 
lui Florin Salam impresionanta 
sumă de 90.000 de dolari. Eh, 
o fi crezut omul că e ca la noi, 
unde nu te bagă nimeni în 
seamă dacă eşti... manelist. Dar, 
uite că acolo nu a mers aşa, 
iar cântăreţul a fost sărăcit de 
90 la sută din sumele încasate 
prin baruri. Cum a primit omul 
banii? Simplu! A dat din gură 
6-7 ore încontinuu, iar din SUA 
era aşteptat în Germania, unde 
ar mai fi băgat ceva cântări 
pentru încă o mie de persoane. 
Eh, şi americanii ăia, au fost 
invidioşi pe succesul lui.

> De la sustragerea banilor 
de către poliţiştii americani 
până la glumele româneşti nu 
a fost decât un pas. Iar cea mai 
vizualizată este cea cu părerea 
lui Donald Trump despre acest 
caz. „V-am spus eu că mexicanii 
vor plăti zidul!“. Şi, venind de la 
Trump, nu e de mirare. Oricum, 
domnule Salam, fiţi fericit! 
Americanii v-au luat doar 
90.000 de dolari. Se putea şi mai 
rău, vedeţi cazul Dragnea.	.

reţeta zilei 
Supă 
de ceapă

ingrediente. 3 litri apă, 250 g ceapă, 2 
linguri unt, o lingură făină, sare, 6 felii de pâine prăjită 
în unt, 1 lingură brânză rasă;

Preparare. Se taie ceapa în felii foarte 
subţiri şi se pune la foc cu o lingură de unt. Când 
începe să se înmoaie, se trage cratiţa pe marginea 

maşinii, se adaugă făina. Se amestecă mereu şi când 
ceapa şi făina au luat o culoare gălbuie, se sting cu 
apă sau, mult mai bine, cu zeamă de carne, ameste-
când continuu. Se pune sare şi se lasă să fiarbă încet 
un sfert de oră. Între timp, se prăjesc feliile de pâine în 
unt. Deasupra supei din farfurii se pune câte o feliuţă 
de pâine presărată cu parmezan ras.	. D.A.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Cum le place 
americanilor 
salamul? Fără 
caşcaval!

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Nişte 
graşi 

umpluţi

Unde!

Primele 
cuvinte!
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O gălăţeancă, 
calificată 
în finala 
Eurovision 
Muzică. Gălăţencele Emma şi 
Zanga au strălucit, duminică seară, 
pe scena Selecţiei Naţionale pentru 
Eurovision, iar pe Emma, alături de 
Tavi Colen, o vom vedea în finala 
competiţiei.	> pag. 05

DNA Galaţi								
a trimis												
în judecată						
44 de persoane 
Bilanţ. Anul trecut, Serviciul 
Teritorial Galaţi din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie a soluţionat 
222 de cauze (faţă de 192, în 2015) şi 
a trimis în judecată 44 de inculpaţi, 
prin 11 rechizitorii.	 >pag. 06

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  27 feb - 4 martie 2017

8

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

8 marţi

27 feb - 4 martie 2017

O avarie majoră 
a Apă Canal 
a bulversat 
traficul 
din oraş

Circulaţie dată peste cap 	.  Blocaj

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

O avarie produsă la o magistra-
lă de mari dimensiuni a Apă Ca-
nal a dat peste cap, ieri, circulaţia 
rutieră în oraş, întrucât, pentru a 
lucra la repararea conductei, Soci-
etatea a cerut blocarea traficului 
pe strada Gheorghe Doja, pe seg-
mentul cuprins între bulevardul 
George Coşbuc şi strada Bucureş-
tii Noi. Pentru că nicio autoritate 
nu a avut grijă să anunţe că cir-
culaţia era blocată în zonă, şoferii 
gălăţeni au făcut cale întoarsă şi 
nu puţine au fost ambuteiajele 
în trafic. Mai mult, nici măcar pe 
site-ul Apă Canal, o bună parte 

din zi, nu a existat un anunţ cu 
privire la lucrările executate la 
intersecţia bulevardului Coşbuc 
cu strada Gh. Doja şi la impac-
tul acestora asupra traficului, în 
condiţiile în care zona este intens 
circulată. „Am descoperit avaria 
duminică seară. Nu am întrerupt 
alimentarea cu apă, pentru că nu 
am vrut să afectăm populaţia. 
Dacă nu opream traficul şi nu de-
viam circulaţia, nu puteam lucra. 
Am încercat să remediem în pre-
siune, căci dacă am fi oprit, ar fi 
însemnat să sistăm furnizarea de 
apă rece pentru foarte mulţi con-
sumatori“, ne-a declarat Cornelia 
Arnăutu, purtătorul de cuvânt al 
Apă Canal.	.

APATERM

str. Gh. Doja
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